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elişen  ve geliştiren derginiz “Değer” aralık sayısında 
6. yılını doldurmaya hazırlanıyor. Türkiye’de ulusal 
anlamda örnek bir konumda bulunan, zengin içeri-

ğiyle birçok dergiye öncülük eden Değer dergimiz 2020 yılında 
da gelişimini ve hayata dokunuşunu sürdürmeye devam ediyor. 
Dijital platformlarda yerini alan dergimiz Turkcell Dergilik uy-
gulamasında da sizlerle buluşmaya devam ediyor. Ayrıca Değer 
dergisinin eki olarak çıkardığımız “Değer Çocuk” dergimiz de 
okurlarımız tarafından ilgiyle takip ediliyor. Değer Çocuk der-
gimiz artık 2 yaşında... 

2014 yılının ocak ayında yayın hayatına başlayan Değer der-
gisi, değerler eğitimi ve hayatın içinden beslenen içerikleri-
nin yanında siz değerli okurlarımızdan gelen makalelerle 7. 
yılına girmenin heyecanını yaşıyor. Dergimiz ulusal bir yayın 
olma hedefini tutturmuş, otoritelerden övgüyle bahsedilen, te-
levizyonlarda da yer verilen bir dergi olurken, siz değerli okur-
larımızın ilgisi ve takibiyle kendisini daha da geliştirme sorum-
luluğunu ilke edinerek çalışmalarını şekillendirmeye devam 
etmektedir. Bu başarının mimarları hiç kuşkusuz yayın kurulu-
muz, yazarlarımız, fotoğraf ve tasarım ekibimizdir. Özverili ça-
lışmalarını koronavirüs döneminde bile devam ettiren kıymetli 
yazarlarımıza teşekkür ediyoruz.

Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğümüzün yayın organı 
olan Değer dergisi, “değerler eğitimi”ni yaklaşık 250.000 hü-
kümlü-tutukluyla buluşturarak ceza infaz kurumlarında; ku-
rum öğretmenleri, psiko-sosyal servisleri ve infaz koruma 
memurlarımızla sizlere anlatmaya ve aktarmaya devam ediyor.

Kendini güncelleyen, geliştiren ve değiştiren bir dergi olarak 
her yıl olduğu gibi 2021 yılında da dergimizde ve değerlerimiz-
de güncellemeler yaptık. Yaşamın içerisinde yer edinen faydalı 
ve güncel bilgileri  siz kıymetli okurlarımız için hazırlama çaba-
sı ve azmiyle bütün Değer dergisi yazarları elinden gelen gayreti 
göstermeye devam ediyor.

Geçtiğimiz 6 yıl içerisinde Değer dergisi ve Değer Çocuk der-
gisinde yaptığımız bütün çalışmaları gönüllü, istekli ve fedakâr 
bir ekip çalışması ile gerçekleştirdik. Değer dergisini yayınla-
yan Genel Müdürlüğümüze, dergimizi titizlikle inceleyen ya-
yın kuruluna, bize yazıları ve yorumlarıyla destek olan ceza 
infaz kurumu personelimize ve hükümlü-tutuklulara, Değer 
dergisine bilimsel çalışmalarıyla destek olan, değerlerimize 
değer katan akademisyenlerimize ve röportajlarımızda biz-
lere kapılarını açan ünlülerimize çok teşekkür ediyoruz. Her 
geçen yıl daha da büyüyen Değer ailesinin hep beraber, emin 
adımlarla ilerlemeye devam etmesi dileğiyle. Değerle kalın... 
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Siz de  
Değer dergisi 
yazarı olmak  
ister misiniz?
Değer dergisi eğitim, kültür 
ve yaşam alanı gibi birçok 
farklı konuda makale içeren 
tek dergi olarak 6. yılında  
yazar kadrosunu 
güçlendiriyor.

Turkcell Dergilik uygulamasında da yer alan  
Değer dergisi, her sene insanlığın önemli 
değerlerini konu edinerek topluma karşı 
sorumluluk görevini yerine getiriyor.
Eğer siz de bu güçlü kadroda yer almak isterseniz, 
özgeçmişinizle birlikte, bir fotoğrafınızı ve 
makalenizi ctedeger@gmail.com e-posta 
adresimize göndermeniz yeterli.



BaşyazıYılmaz ÇİFTCİ
Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürü

Değerli Okurlar,
asarruf sadece bireyler için değil, toplumlar ve devletler için de çok önemli bir konudur. Tasarrufu hayatın her 
alanına yayma konusunda başarısız olanlar maalesef hayatlarında da zorluk çekmeye mecbur kalabilirler. Ta-
sarruf yapmak demek, elimizde olan her şeyi tüketmeyip bir kısmını saklamak demektir. Tasarruf kelimesinin 

karşıtı israftır. İsraf ise var olanı ihtiyaçtan fazla  tüketmeye denir. Doğal kaynakların her geçen gün hızla tükendiği 
günümüzde insanlar daima israftan kaçınmalı ve tasarruf yapmaya çalışmalıdır.
Toplum olarak kullandığımız yani tükettiğimiz enerji konusunda tutumlu olmak, kendi ailemizle birlikte milletçe de 
güçlü olmamızı sağlar. Evimizde kullandığımız suyun sürekli akması, emeklerin ve paraların boşa akması demektir. 
Evimizde gereksiz yere yanan ışıklar da büyük paralarla ve emeklerle sağlanan elektrik enerjisinin boşa harcanması-
dır. Bugün için ocaklarımızda, otomobillerimizde kullandığımız petrol ürünlerinin savurganca kullanılması toplum 
olarak bizi fakirliğe, petrol aldığımız ülkeleri ise zenginliğe götürür. Ayrıca uzun vadede tüm dünyanın zarar göreceği 
mutlak bir sona varmamıza neden olur. İşte bu nedenle vatandaş olarak çok üretmeli, az harcamalıyız.
Yeryüzünde yaşayan canlılar olarak bizler; bizden sonra dünyaya gelecek olan çocuklarımız, torunlarımız için ya-
şanabilecek bir dünya bırakmalıyız. Gelecek nesillere bitmiş, tükenmiş bir dünya bırakmamak için tasarrufu hayatın 
merkezine alan bir yaklaşımı benimsemeliyiz. Bizler birer kiracı gibiyiz. Hepimiz bu dünyada misafir olduğumuzu unut-
mayarak bütün kaynakları gelecek nesillere de aktarabilmek adına tasarruflu davranmak zorundayız. 
Dünyamızı gelecekte de yaşanılabilir halde bırakmak istiyorsak enerji kaynaklarımızı hor kullanmadan, bilinçsizce 
tüketmeden ihtiyaçlarımızı gidermeliyiz. Tasarruf, bu konuda bizim hedefimiz olmalıdır. En küçük bir tasarruf bile 
birçok şeyi kurtarmaya yetebilir. Belki bir yaprak bir ağacı, bir ağaç bir ormanı, bir orman nesilleri kurtaracak.
Tasarruflu bir birey olmak için pek çok konuda çaba harcamamıza da gerek yoktur. Sadece davranışlarımızda biraz 
dikkatli ve ölçülü davranarak tasarruf yapabiliriz. Mesela; sabahları uyandığımızda yüzümüzü yıkarken musluğu sonu-
na kadar değil, biraz açmakla bile litrelerce sudan tasarruf yapılabilir. Bunu yaparsak hem israftan uzak durmuş hem de 
ülkemizin kaynaklarını gereksiz yere harcamamış oluruz.
Tasarruf fikri gözümüze ilk önce  sıkıcı ve gereksiz gibi görünse de tasarrufun hayatın her alanına yayılması ile gelecek 
nesilleri büyük felaketlerden kurtarmış olacağız. Her şeyi yeterince kullanan ve israftan kaçınan bireyler olarak ya-
şamak dileğiyle.

T
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Değer
Oktay FERİK
Bandırma M Tipi Kapalı CİK, 
İnfaz ve Koruma Memuru

şey Allah'ın birer nimetidir. Ve insanoğlu ya-
ratılmışların içerisinde eşref-i mahlûk olması 
hasebiyle bu nimetlerin tasarrufuna olduğu 
gibi sorumluluğu yani hesabına da muha-
taptır. Öyleyse inancımız çerçevesinden ele 
alırsak dünya nimetleri beşer planında bizim 
tasarrufumuzda olduğu için bizim onu sonsuz 
ve sınırsız bir istek ile kullanmamız mümkün 
müdür? Bu suale verilecek en açık ve net ce-
vap “hayır” olacaktır. Çünkü insanın ihtiyacı 
üzerinde bir tasarrufa (yetkiye) başvurması 
onu tasarruf (tutumluluk) bağlamından ko-
parır ve israf boyutuna sürükler. Bu ise in-
sanoğlu için doğru bir yol ve düstur değildir. 
Biraz açıklamak ve günümüz şartlarında izah 
etmek gerekirse; bugün dünyamızda Allah'ın 
bütün insanlığa sunduğu nimetlerden fayda-
lanma noktasında bir adaletsizliğin olduğuna 
dair şüphe yoktur. Afrika'da, Orta ve Uzak 
Asya'da, yanı başımızda Suriye'de, Yemen'de 
nice insanlar bir yudum temiz suya, bir lok-
ma ekmeğe muhtaçtır. Diğer taraftan ise varlık 
içerisinde yüzen ülkeler, refah düzeyi yüksek 
insanlar ve onların kullandıkları içme suları, 
yedikleri envai çeşit lezzetler her gün görsel ve 
yazılı medyada evlerimizi süsleyen levhalardır. 
Şimdi bu iki zıt fotoğraf karesinde gördüğü-
müz tablo ne olmalıdır? Bir taraf diğerinin 
de hakkı olan nimetleri sınırsız bir şekilde 
adeta robot gibi tüketirken diğeri bu nimet-
leri ömrü hayatında göremeden ölmektedir. 
Diğeri sofrasında yemek bulamazken öbürü 
sofrasındaki yemeklere dokunmadan çöpe at-
maktadır. Bir taraf suyu boşa akıtırken onunla 
zevk ve sefa köşeleri yaparken, öbürü bırakın 
temizlenmeyi içmeye bile su bulamamaktadır. 
Bu sınırsız tüketim ve bu sonsuz doyumsuz-
luk zaten kısıtlı olan imkânları, nimetleri ade-
ta yok etmekte ve dünyamız bir bilinmezliğin 
içerisine doğru sürüklenmektedir. 

Ö

Kıymetli Değer dergisi okurları; bu ayki değerimiz tasarruf ile 
sizlere konuk oluyoruz. Tasarruf kelimesini ve içerdiği manayı 
hep birlikte inceleyeceğiz. Günümüze yansımalarını, hayatımı-
za etkilerini irdeleyeceğiz. Ve elbette her şeyin olduğu gibi bu 
kavramında zıttı olan israf kavramına da atfı nazar edeceğiz. 

ncelikle tasarruf kelimesinin manasına bakalım. Tasarruf; bir 
şeye sahip olma ve sahip olduğu şeyi istediği gibi kullanma yetkisi 
ve bir nesneyi, özellikle parayı dikkatli ve idareli kullanma, israf 

etmeme, tutumluluk, iktisat anlamlarına tekabül etmektedir. Biz konumuz 
ile alakalı olması açısından her iki  tanımı da yani yetki ve sahiplik ile 
iktisat ve tutumluluk anlamlarını birlikte ele alacağız.

Aziz okurlar; içinde yaşadığımız dünya Cenab-ı Allah'ın sonsuz nimetle-
ri ile donattığı ve bütün bu nimetleri insanoğlunun istifadesine sunduğu 
bir yerdir. "Elinizde nimet olarak ne varsa Allah'tandır." nazmı celili bu 
hakikate delildir. Biz bu hakikate iman etmiş insanlarız. Yeryüzündeki her 

Tasarruf
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Değer

Her gün boşa akıttığımız su, her gün boşa yaktığımız elektrik, çöpe attığımız 
ekmek ya da yemek, tarumar ettiğimiz doğa, tahrip ettiğimiz tabiat milli 
sermayemizden koparılan hayat damarlarımızdır. Özellikle değişen iklim 
şartları ile su sorunu çok yakında stratejik bir mesele haline gelecektir. Keza 
su sorunu ile paralel oluşacak gıda sorunu da insanlığı tehdit eden sorunlar-
dan biridir. Dünyanın dengesinin bozulduğunu, Anadolu tabiriyle 'çivisinin 
çıktığını' söylemeye lüzum yoktur. Mevsimler değişiyor, doğa olayları artıyor, 
yağışlar azalıyor, kuraklık ve kıtlık senaryoları yazılıyor, salgın ve bulaşıcı 
hastalıklar etrafımızı sarmalıyor ve adeta felaket tabloları hayalden haya-
tın içine doğru akıyor. Bütün bunlar neden ve niçin yaşanıyor? Elbette bu 
sorunun cevabı soruyu sorma becerisi kendisine kodlanan insanda yatıyor. 
Sorumsuz ve sorunlu insan profili maalesef bindiğimiz hayat dalını kesiyor. 
Aç gözlülük, israf, tamahkârlık, sonsuz şehvet ve iştiha insanı bir tüketim 
makinasına dönüştürüp adeta duyarsızlaştırıyor. Tasarruf etmeyi, kanaatkâr 
olmayı, kendisine sunulan imkânları bütün canlılar ile paylaşmayı terk eden 
insanoğlu kendi yaşamını devam ettirmek bencilliği ile hemcinsleri başta 
olmak üzere bütün canlıları yok etmeye bile tevessül edebiliyor. Geçen yıl 
Avustralya'da yaşanan deve katliamı neden gerçekleşti? Yeryüzünde bitmek 
tükenmek bilmeyen savaşlar niçin çıkarılıyor? Dünyanın nimetlerine son-
suz bir şekilde ulaşan mutlu azınlık sadece kendi rahatı üzerine bir hayat 
inşa ederken gözünü kulağını yükselen açlık ve susuzluk çığlıklarına kapa-
tıyor. 

Değerli okurlar; tasarrufun hem yetki, sahiplik 
hem de iktisat ve tutumluluk demek olduğunu 
söylemiştik. İnsanoğlu tasarrufunu (yetkisini) 
ve sorumluluğunu, nimetleri tüketim planın-
da fıtratına uygun bir şekilde tasarruflu (eko-
nomik) kullanırsa dünya daha yaşanılabilir 
bir yer haline gelecektir. Açlık ve temiz suya 
ulaşamamaktan hayatını kaybeden insanların 
acısına, feryadına kulak tıkayarak süreceğimiz 
müreffeh hayat insanlık alameti değildir. Bila-
kis insan olma vasfını kaybettiğimizin delaleti-
dir. Bu genel bakış açısına Türkiye'miz özelin-
de birkaç tespitle konuyu kapatmak istiyorum. 
Ülkemiz doğal kaynakları ve zenginlikleri ile 
her alanda kendine yetebilen ülkeler içerisin-
deydi. Fakat bu hakikat son zamanlarda alt üst 
olmaya başladı. Göllerimiz kuruyor, yağışların 
azalması ve küresel ısınma ile birlikte yer altı 
sularımız tükeniyor. Ormanlarımız, ciğerleri-
miz yanıyor. Çölleşme tehlikesi bütün dün-
yada olduğu gibi ülkemizde de hissediliyor. 
Elbette gereken çalışmalar ivedilikle yapıl-
makta, fidan ekim etkinlikleri düzenlenmekte, 
sularımızı daha bilinçli ve tasarrufla kullanma 
kampanyaları gerçekleştirilmektedir. Fakat bu 
etkinliklerin ancak milletin gönlünde hayat 
bulması ve sahiplenilmesi ile netice verece-
bileceğini söylemek istiyorum. Herkes önce 
kendi evinde, köyünde, şehrinde şahsi ted-
birlerini almalı, milli kaynaklara tasarrufla 
yaklaşmalıdır. Kamu kurumları da üzerine 
düşeni yaparak tasarruf modelini daha sıkı 
denetimlerle uygulamalı ve asla israfa meydan 
vermemelidir. Yarınlarımız için güçlü bir Tür-
kiye ve müreffeh bir millet için daha adil ve 
paylaşımcı bir dünya için hepimizin omuz-
larında yapmamamız gereken mükellefiyetler 
vardır. Bu şuur ve inanç ile önce kendimizden 
başlayarak ailemizi, köyümüzü, mahallemizi, 
şehrimizi, ülkemizi ve nihayetinde bütün kâi-
natı tahrip olmaktan, çoraklıktan, kuraklıktan 
kurtarabiliriz.

Tasarruf hâlâ elimizde iken tasarruflu ola-
lım, sağlıcakla kalın. 

İnsanoğlu 
tasarrufunu ve 
sorumluluğunu, 
nimetleri tüketim 
planında fıtratına 
uygun bir şekilde 
tasarruflu 
kullanırsa dünya 
daha yaşanılabilir 
bir yer haline 
gelecektir.
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Suna ÖĞÜR
Turgutlu Denetimli Serbestlik Müdürlüğü, 
Psikolog Aile

aşımız, durumumuz, mesleğimiz, cinsiyetimiz ne 
olursa olsun sürekli konuşuyoruz kendimizle. 
Bazen çok kızıyoruz bazen kimseye gerek kalmıyor 

yargılanmak için. İçimizdeki ses en yüksek tondan hiç anla-
madan, dinlemeden yargılıyor bizi. Başkalarından gizlensek 
de saklansak da iç sesimizden kaçamıyoruz, sanki iç sesimiz 
sürekli peşimizde. Kimseye anlatamadığınız acılarınızın en 
yakın tanığı olarak bizi anlamaya çalışmak yerine ya nasihat 
veriyor ya da suçlu hissetmemize neden olabiliyor. Hani son 
zamanlarda pek çok yerde gördüğümüz ama ilk okuduğu-
muzda çok klişe gelen sözler vardır ya "şifa içinde" , "iyileşme 
gücünü fark et"gibi iddialı sözleri uygulamak o kadar basit 
değil ancak bir o kadar da doğru cümleler...

Çocuğunuzla konuşurken de ona karşı bazen anlayışsız ve 
sabrınızın az olduğunu düşünebilirsiniz, kendimiz için de 
çoğu zaman bunu yapıyoruz çünkü. Ne hissettiğimize önem 
vermeden otomatik pilotta yaşayıp gidiyoruz. Eşinizle olan 
gerginlik sonucunda hissettikleriniz, çocuğunuz ile olan 
iletişimdeki başarısızlıklarınız bunlar genelde size kendinizi 
kötü hissettirir ancak bu duyguyu yokmuş gibi varsayarak 
hayatınıza devam edebilirsiniz. Örneğin; arkadaşınızla sohbet 
ederken anlaşılmadığınızı düşünmeniz sonucunda hisset-
tiğiniz hayal kırıklığı hissi gibi pek çok duygu var bize eşlik 
eden ve iç sesimize yön veren. Duygularını tanımayan, kabul 
etmeyen ve duygularını yaşamaya izin vermeyenler genel ola-
rak hayatlarında neyin yolunda gitmediğini bulamayabilirler. 

Duygularımla 
Konuşuyorum

“Her şey yolunda gibi ama 
hayattan zevk alamıyorum.” 
dediğiniz çoğu zaman-
da olumlu ya da olumsuz 
duygularınızı kabul etmek, 
yaşanmasına izin vermekten 
ziyade bunu hissetmenize 
neden olan konuları basit-
leştirir, geçiştirir ya da ya 
da mantığınıza yatacak hale 
getirmeyi tercih edersiniz 
işte o zaman farkında olma-
dan duygulara sırt çevirmiş 
olursunuz. 

Kendinizle konuşurken kaça-
madığınız ne var ise aslında 
hepsi doğrudur yani duy-
gularınızın yanılma şansı 
yoktur. Çocuğunuz için de 
aynı şey geçerlidir, onların 
da hissettikleri doğrudur. 
Eğer bir bisikletten hafif 
bir şekilde düştüyse canı 
yanmamış olsa dahi söy-
lemleri tek gerçektir; çünkü 
muhtemelen korkmuştur ve 
o duygusunun anlaşılmaya 
ihtiyacı vardır. Ebeveynleri-
nin söyleyeceği geçiştirme 
cümlelerine (üzülecek bir 
şey yok bunda, ablasın sen, 
üzülme bunun için gibi) ih-
tiyacı yoktur. "Üzgünüm işte 
görsene benim duygularımı." 

diyemeyeceği için çocuklar 
duygularını farklı şekillerde 
bizlere yansıtırlar. Çocuk 
oyun oynarken üşümediğini 
ve keyif aldığını söylüyorsa 
onun duyum ve duygularına 
güvenmek gerekir. Okulda 
arkadaşı ile yaşadığı bir 
tartışma sizin için çocukça 
ama onun duygu dünyasın-
da çok daha fazlasıdır. İşte 
bu nedenle çocukların da 
duygularını ifade etmeye ve 
yetişkinler tarafından görül-
meye ihtiyacı vardır.

Y

Tabii ki her şeyden önce 
mutlu çocuklar için ne 
istediğini bilen, duygularını 
tanımlayabilen yetişkinlere 
ihtiyaç vardır. “Şu anda sana 
kızgın olduğum için seninle 
konuşmak istemiyorum, 
bana zaman verebilir misin?” 
diyebilen yetişkinlere ihtiyaç 
vardır. Bizler üzgün, kızgın, 
korkmuş, anlaşılmamış, 
yalnız, çaresiz ya da daha 
farklı duygular içerisinde 
olabiliriz. Duygularımıza 
kulak vermek içimizdeki 
şefkat duygusunu da ortaya 
çıkartabilir. Mesela; bir tanı-
dığınız, “Ağlama, bunun için 
ağlanacak bir şey yok.” dediği 
zaman ne hissederdiniz? 
Sanki hiç anlatmamışsınız 
gibi mi yoksa değersiz mi? 
aslında tüm bunlar gerçekçi 
değildir sadece dinlemeyi 
ve duyguları kabul etmeyi 
bilmiyoruz. Mesela; bu yazıyı 
okuduktan sonra ne hisset-
tin çekinmeden sor kendine, 
neyi anımsattı ne hissettirdi 
neye vesile olacak?

Bizler üzgün, 
kızgın, korkmuş, 
anlaşılmamış, yalnız, 
çaresiz ya da daha 
farklı duygular 
içerisinde olabiliriz. 
Duygularımıza kulak 
vermek içimizdeki 
şefkat duygusunu da 
ortaya çıkartabilir.
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irçok anne-baba çocuk sahibi olduktan sonra geçmiş-
te endişelenmediği birçok konu hakkında çocukları-
na karşı korumacı bir tavır takınabiliyor, bir şeyleri 

başarabilmeleri adına yardım etme çabası içerisine girebiliyor 
sevgili okurlar. Özellikle ilk defa anne-baba olan ebeveyn-
lerde bu gibi eğilimlerin olması aşırıya kaçılmadığı sürece 
normal kabul edilirken tabii ki helikopter ebeveynlik bu ve 
bunun gibi endişelerden, çabalardan çok daha fazlasını kapsar.

Helikopter ebeveyn tutumuna sahip olan anne-babaların bu 
davranışları, çocukları daha çok küçükken şekillenmeye baş-
lar. Yeni yürümeye başlayan çocuğunu sürekli olarak arkasın-
da dolanarak aşırı kontrolcü bir şekilde izleme, çocuğun tek 
başına bir şeylerle oynamasına dahi izin vermeyerek oyun-
larını yönlendirmeye çalışma gibi çocuğun kişisel alanına 
müdahale şeklinde ortaya çıkar. Çocuğun yaşı büyümeye 
başladığında, helikopter ebeveynin davranışları da çocu-
ğun yaş grubuna göre çeşitlenir. Örneğin; okul çağına gelmiş 
çocuklarda çocuğun arkadaş seçimleri, dersleri, ödevleri hak-
kında aşırı bir çaba hatta çocuğun yapması gereken ödevlerini, 
sorumluluklarını üstlenme, yapılmış olan herhangi eksik bir 
şeyi aşırı kaygı yaratan bir durum haline getirme gibi davra-
nışlarla gösterir kendini. Gündelik hayattaki en ufak ayrıntıla-
ra bile müdahaleci bir yapıda olan helikopter ebeveyn tarzına 
sahip anne-babalar için hayattaki önemli değişimler tabii ki 
kaçınılmaz bir müdahaleyi beraberinde getirir. Çocuklarının 
üniversitede okuyacağı bölüme karar verme, evleneceği kişiyi 
seçme konusunda dahi karar verici olmaya çalışma, kişinin 
yaşayacağı yer, çalışacağı iş hakkında belirleyici olma gibi 
birçok konu hakkında çocuklarına kendi isteklerini empoze 
etmeye çalışırlar.

Tüm bunlardan anlaşılacağı gibi helikopter ebeveynler aşırı 
kontrolcü, mükemmeliyetçi yapıya sahiptir sevgili okurlar. 
Peki, anne babanın bu kadar kontrolcü olup çocuğa kendi ka-
rarlarını verebileceği en ufak bir özgürlük alanın sağlanma-
ması çocuklarda ne gibi özelliklerin oluşmasına sebep olur? 

Öncelikli olarak ‘ben hiçbir şeyi tek başıma yapamıyorum’ dü-
şüncesi kontrolcü ebeveynin her işin sorumluluğunu almasıy-
la beraber çocuğun zihnine yerleşir ve özgüveni, sorumluluk 
alma becerileri düşük olan çocuklar yetişmeye başlar. 

Bugüne kadar her olumlu-olumsuz olayda anne-babasının 
yardımını almaya alışmış olan çocuk, en ufak bir olumsuz-
lukla karşılaştığında sorun çözme becerilerinin düşük olması 
sebebiyle yoğun kaygı yaşar. Helikopter ebeveynlerin çocuk-
larında -zaten anne-baba çocuklarının ayrı bir birey olduğunu 
kabullenmediğinden- anne-baba-çocuk arasında ayrışma 
sağlanamamıştır. Tüm bunların yanında bu alanda yapılan 
çalışmalarla birlikte helikopter ebeveyne sahip olan çocuklar-
da yüksek düzeyde depresyon, kaygı bozukluğunun diğer 
çocuklara kıyasla daha fazla olduğu ortaya konulmuştur. 

Çocuklarının
Etrafında
Pervane:
“Helikopter
Ebeveyn”

B

Helikopter ebeveynlik kavramı ilk 
olarak psikoterapist Haim Ginott’un 
görüşme esnasında bir danışanının 
annesinin kendisinin etrafında 
sürekli müdahaleci olarak bulundu-
ğunu ifade etmek amacıyla ‘heli-
kopter gibi etrafımda’ benzetmesin-
den esinlenerek ortaya çıkmış ve 
artık günümüzde de sıklıkla kulla-
nılmaya başlanmıştır. 

Hayattaki en ufak ayrıntılara 
bile müdahale eden helikopter 

ebeveynler için hayattaki 
önemli değişimler tabii ki 

kaçınılmaz bir müdahaleyi 
beraberinde getirir. 
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1959 yılında Birleşmiş Milletler İnsan 
Hakları Yasası ile bağlantılı olarak Çocuk 
Hakları Bildirgesi yayınlanmıştır. Bu 
bildirgenin 7. maddesine göre: "Çocuğa 
eğitimde olduğu gibi oyun oynamada da 
tam fırsat tanınmalıdır; toplum ve kamusal 
otorite bu hakkı yerine getirmeye çalışmalı-
dır." 20 Kasım 1989 tarihinde kabul edilen 
Çocuk Hakları Bildirgesi’nin 31. madde-
sine göre ise; çocukların dinlenmeye, boş 
zaman geçirmeye, yaşlarına uygun ola-
rak oyun oynamaya, kültürel ve sanatsal 
etkinliklere katılmaya hakları olduğu 
üzerinde durulmaktadır. 

Türk Dil Kurumuna göre oyun; yetenek 
ve zekâ geliştirici, belli kuralları olan, iyi 
vakit geçirmeye yarayan eğlence olarak 
tanımlanmaktadır. Oyuncak ise oyun 
aracı olarak ifade edilmektedir. Oyuncağı 
çocuğun hayal dünyası ve gerçek ara-
sında kullandığı bir yol olarak değerlen-
direbilmek mümkündür. Montaigne’ye 
göre oyun, çocukların en gerçek uğraşıdır, 
bizim işe gitmemiz gibi onlar da oyuna 
gider. Lazarus oyunu; kendiliğinden 
ortaya çıkan, hedefi olmayan ve mutluluk 

getiren aktivite olarak tanımlar. Piaget 
ise dıştan alınan uyarıları uyum sistemine 
yerleştirme ve özümseme olarak değer-
lendirmektedir. Oyunu kendi içinde bir 
bütün oluşturan, doğaçlama ortaya çıkan, 
eğlendiren ve çatışmalardan uzak, özgür 
bir ortam olarak nitelendirir.

Toplum, oyunu sadece eğlence amaç-
lı yapılan bir aktivite olarak görürken, 
yapılan araştırmalar oyunun tek yararının 
eğlence olmadığını göstermiştir. Çocuk-
lar için oyun; fiziksel, bilişsel ve sosyal 
gelişim için en iyi eğitim programıdır. 
Oyun sayesinde çocuk; nesneleri tutma 
ve kullanma, nesnelerin işlevini, bedeni 
ve çevreyi kontrol etmeyi öğrenir. Koşma, 
tırmanma, zıplama gibi aktiviteler oksijen 
alımını artırır, kan dolaşımını ve dokulara 
daha fazla kan taşınmasını sağlar (Frost, 
Wortham ve Reifel, 2008). Oyun, çocukla-
rın psikolojik durumunu anlama konu-
sunda da oldukça önemlidir. Çünkü çocuk 
oyunda mutluluk, kıskançlık ve sevinç 
gibi duygularını rahatça ifade edebilme 
fırsatı bulur. Ayrıca çocuğun bireyselleş-
mesi, kendine özgür alan yaratabilmesi ve 
daha sonra da topluma entegre olabilme-
sine büyük ölçüde katkı sağlar (Hirose, 
Koda ve Minami, 2011). Oyunların farklı 
mekânlarda oynanması da son derece 
önem teşkil etmektedir. Mekân bilincinin 

Ebru AYTAR 
Keskin T Tipi Kapalı CİK,
Psikolog

Personelimizden

Gelenler

Benimle Oynar Mısın?

Oyun,  
çocukların 
psikolojik 
durumunu 
anlama 
konusunda 
da oldukça 
önemlidir. Çünkü 
çocuk oyunda 
duygularını 
rahatça ifade 
edebilme fırsatı 
bulur.
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oluşması ve motor gelişimin uyarıl-
ması konusunda yardımcı olur. Çocuk 
bu sayede yakın-uzak, sağ-sol, açık-ka-
palı gibi ayrımları öğrenir (Fjortoft, 
2001). Oyunun çocuklara, kendilik dü-
zenlemesi, sözel hafıza, çeşitli prob-
lemleri çözebilme, kuralları anlama, 
zihinsel temsil oluşturma konusunda 
da yardımcı olduğu düşünülmektedir. 
Çocuklar oyun sırasında birçok bilişsel 
strateji kullanır; problem çözme, 
amaç yönelimli davranma, uzlaşma, 
oyuna katılım için girişimde bulun-
ma bu stratejilerden birkaçıdır. Örne-
ğin; rol alma, çocuğun bir başkası gibi 
düşünme, hissetme ve davranmasını 
gerektirir. Özellikle oyun çeşitlerinden 
biri olan ‘yap-inan’ oyunu çocukların 
farklı bir bakış açısı alma ve soyut dü-
şünme konusunda gelişimine katkıda 
bulunmaktadır. Yap-inan oyunu, ey-
lemleri sembolik olarak değiştirebilme 
becerisini barındırır. 

Sosyal diyalog, rol alma, senaryolaş-
tırma ve kurmaca oyunlar oluşturma 
gibi becerileri gerektirir (Doris, 2002). 
Çocuk öğretmen-miş, Batman-miş gibi 
rol yapabilir ya da nesneleri dönüş-
türebilir. Üstelik odasının bir köşesini 
öğretmen masası gibi dizayn edebilir. 
Role girebilmesi şimdi ve burada ol-

Personelimizden

Gelenler
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masını gerektirir. Zihnindeki temsilleri 
gerçeğe dönüştürür ve gerçek ile hayali 
ayrıştırır. Dahası –mış gibi yapabilme-
si eylem ve iş birliği gerektirir (Smith 
ve Lillard, 2012). Yap-inan oyununun 
akademik becerileri geliştirdiği ifade 
edilmektedir. Çocuk iş birliği içinde ak-
ranları ile konuşarak senaryo ve oyun 
yaratır. Sembolik yollar kullanarak 
oyununun içeriğini zenginleştirebilir. 
Kendine de spesifik roller ve kurallar 
yaratmayı da ihmal etmez. Ayrıca bir-
çok role ve temaya uyum sağlayabilir. 

Oyun ile yaratıcılık arasında pozitif 
ilişki olduğu ifade edilmektedir. Ço-
cuklar, ‘Bu nesne ne işe yarar?’ sorusun-
dan ‘bu nesne ile ne yapabilirim?’ soru-
suna geçer. Çocuk, dikkatini nesneye 
ya da çevrenin herhangi bir durumuna 
yönelttiğinde ilk önce keşif gerçekleşir. 
Keşif davranışının yerini zamanla 
oyun olarak nitelendirilen çeşitli dav-
ranışlar alır. Çocuk fırsat yaratıldıkça, 
ihtiyaçları gerektirdikçe materyalleri 
çeşitli şekillerde kullanabilmektedir. 
Çocuk yaratıcılığı sayesinde oyunda 
esnek, zenginleştirici ve akıcı davra-
nabilmektedir. Bu özellikleri oyunun 
sürdürülebilmesi için gerekli görülmek-
tedir. Örneğin; öğretmen, öğretmenin 
öğrencileri, sınıf ve defter, kitap gibi 
örneklendirilebilir. Böylece oyunun 
akışında karşılaştıkları sorunlara da çö-
züm aramaları yaratıcılıklarına katkıda 
bulunur. Sınıf ve sıralara sahip olma-
ma gibi bir sorunla karşılaştıklarında, 
sandalyeleri sıra yapabilir ve bir araya 
getirip bir sınıf oluşturabilir. Böylece 
karşılaştıkları soruna çözüm bulma-
ları, problem çözme becerisi, oyunun 
temasını zenginleştirme, sürdürebi-
lirliğe katkıda bulunma ve yaratıcı-
lıklarını geliştirme konusunda son 
derecede önemlidir (Gunsberg, 1983).

Özetleyecek olursak oyunun  
çocuklara yararları şu şekilde 
sıralanabilir: 

•	 Çocuğun dayanışma ve iş birliği 
duygusu artar.

•	 Çocuğun ruhsal ve fiziksel gelişimi-
ne yardımcı olur.

•	 Çocuk çevresini tanır ve korkusunu 
atar.

•	 Çocuğun dikkatini, odaklama 
yeteneğini artırır.

•	 Çocuğun sorumluluk duygusunun 
gelişimine yardımcı olur.

•	 Çocuk toplum içinde daha girişken 
olur.

•	 Çocuğun iletişim becerilerini artı-
rır.

Birçok faktör çocuğun oyuna har-
cadığı vakti azaltabilmektedir. Aile 
tutumları ve koşuşturmalı yaşam tarzı 
bunlardan birkaçıdır. Çocuklara karşı 
‘evi kirletme, ortalığı dağıtma’ şeklinde 
kısıtlamalar getirmek yerine oyun 
oynaması konusunda desteklenmeli-
dir. Bu bağlamda ailelerin daha fazla 
teşvik edici olması ve çocukları ile 
kaliteli zaman geçirmeye çalışması 
oldukça önemlidir. Ayrıca televizyon 
diğer boş vakit etkinliklerinin karşı-
sında en büyük rakip olarak değerlen-
dirilmektedir ve oyun, ders çalışma, 
uyuma, diğer sosyal aktivitelere yete-
rince vakit ayırmalarına engel olmak-
tadır. Aile çocuğuyla geçirdiği zamanı 
yapılandırmalıdır böylece geçirdikleri 
zaman daha verimli olacaktır. 

Unutulmamalıdır ki oyun sadece 
bir eğlence kaynağı değil, aksine 
çocukları birçok yönden geliştirici 
bir olgudur.
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Sağlık

Sürekli aynı hareketlerin yapılması sonucu ortaya 
çıkan “karpal tünel sendromu” günlük işlerin yapıl-
masını dahi zorlaştırabiliyor. El ve bilekte uyuşukluk 
ve ağrı ile ortaya çıkan hastalığın tedavisinin er-
telenmesi ciddi sorunlara yol açabiliyor. Erkeklere 
nazaran kadınlarda daha sık görülen bu hastalık, 
erken tedavi edilmezse ilerleyen safhalarda el kasla-
rında erimelere bile yol açabiliyor. Peki, nelere dikkat 
etmek gerekiyor?

Kaynak: www.milliyet.com.tr

Karpal Tünel
Sendromu

Karpal tünel sendromu nedir?
Esas olarak parmakların (baş, işaret, orta ve yüzük) hisset-
mesini sağlayan ve parmakların bazı hareketlerini yaptıran 
median sinirin bilek kanalı içinde baskı altında kalması ile 
sinirin görevindeki bozulmalar el-bilek karpal tünel hastalı-
ğını oluşturur. Travma başta olmak üzere birçok nedene bağlı 
olarak ortaya çıkan sekonder tip dışında, herhangi bir neden 
olmaksızın görülen idyopatik tip pratikte en sık görülen tür-
lerdir. Bunun dışında gebelik gibi fizyolojik bir sürecin yanı 
sıra diyabet, romatoid artrit, guatr ve benzeri hastalıklara eşlik 
edebilir.

Karpal tünel sendromu hangi belirtilerle ortaya 
çıkıyor?
Karpal tünel sendromu genellikle bilekten ele doğru başpar-
mak ve ilk 3. ve 5. parmağı içine alan uyuşukluk, karıncalan-
ma ve sızlama ile başlar. İlerleyen dönemlerde bu ağrı belirgin 
hale gelir. Ağrı sadece ele değil, yukarı doğru dirsek, üst kol 
hatta omuza kadar yayılır. Hasta elini sarkıttığında ve salladı-
ğında hafif bir rahatlama hisseder.

Gece saatleri ve uyku esnasında kendini ele veriyor
Karpal tünel sendromu, çoğunlukla gece saatlerinde ve uyku 
esnasında kendini belli eder. Bazen bir gece içinde birçok kez 
tekrarlayan uyuşmalar olabilir ve bu rahatsızlık hissi çoğu 
zaman uyku bozukluğuna sebep olur. Gece dokular su top-
ladığından eller şişer ve bilek dokuları da şişerek siniri daha 
fazla sıkıştırır. Bu nedenle karpal tünel sendromunda yaşanan 
gece ağrısı ve uyanarak elleri sallama isteği hastalığın en tipik 
özelliğidir.
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Sağlık

Karpal tünel sendromundan korunmak için 
bunları yapın
Bu hastalıkta tedaviden çok öncesinde önlem almak daha 
etkilidir. Bunun için öncelikle el ve bileklerini zorlayan iş-
lerden kaçınılması, aşırı zorlanma yapılmaması gerekir. 
Meslek nedeni ile el ve parmaklarını kullanan kişilerde 
el bileğini sürekli bükülü şekilde tutmamak gerekir. 
Ayrıca çalışma ortamını ergonomik şekilde düzenlemek, 
el ve bilekleri düzenli olarak hareket ettirmek, elleri dai-
ma sıcak tutmak, bilgisayar kullanımında uygun mouse 
kullanmak, bileğe yük bindirecek şekilde masaya dayama-
mak, ağır yük kaldırmamak gerekir.
Bunlara dikkat edip bir de el, el bileği ve parmakları 
güçlendirici egzersizler yapılırsa hastalık için büyük bir 
önlem alınmış olur.

Karpal tünel sendromu nasıl teşhis edilir?
Klinik tanı elektromiyografik inceleme ile doğrulanan 
karpal tünel sendromunda hastanın el bileğine refleks 
çekici ile vurulduğunda, hasta el parmaklarında elektrik 
çarpması yani şok benzeri bir yanıt alınır. Bu tünel bulgusu 
olarak bilinir.

Karpal tünel sendromu nasıl tedavi edilir?
Hiçbir motor bozukluğu olmayan hastalarda tedavi şekli; 
gece aletleri ve antiinflamatuar kullanımı, lokal streoid 
injeksiyonu şeklindedir. Kişinin yaşam kalitesini bozan 
şiddetli ağrıların ve bazı vakalarda akson kaybının varlığı 
cerrahi girişimi gerektirir. Bu aşamada en etkili yöntem ise 
tam endoskopik dekompresyondur. Lokal anestezi altında 
yapılan bu uygulamada hasta yaklaşık olarak 20 dakika 
sonra ağrılara veda eder.
Bu yöntemin hastaya sunacağı en önemli imkan, ameli-
yatın hemen bitiminde ellerini kullanabilmesidir. Atel ve 
askıya gerek kalmadan, cerrahi yara yeri problemi yaşama-
dan ağrılarından kurtulur.

El ve bilekleri 
düzenli olarak 
hareket ettirmek, 
bilgisayar 
kullanımında 
uygun mouse 
kullanmak, elleri 
daima sıcak 
tutmak, ağır yük 
kaldırmamak 
gerekir.

Karpal tünel sendromu günlük işleri 
 yapmaya engel olabilir
Yarattığı karıncalanma, uyuşma ve acı zamanla kişiyi 
günlük işlerde etkilemeye başlar. Telefon veya kitap gibi 
hafif nesneleri tutmak acı vermeye başlar. Karıncalanma 
ve yanma hissi giderek artar. Bunun dışında karpal tünel 
sendromu ilerledikçe başparmak, işaret ve orta parmak-
ta güçsüzlük ve zayıflık başlar. Özellikle de bir şeyi kav-
ramaya çalışmak çok zorlaşır. Çok daha ileri safhalarda 
başparmak kökündeki kaslarda erimeler görülebilir.

Karpal tünel sendromu en çok kimlerde görülür?
Karpal tünel sendromu kadınlarda, özellikle orta yaş 
grubunda görülme sıklığı fazladır. Bunun dışında ellerini 
fazla kullanarak ve zorlayarak iş yapanlarda, işi gereği 
çok sık bilgisayar kullananlarda, müzik aleti çalanlarda, 
marangoz, bahçıvan gibi ağır el aletleriyle çalışanlarda, 
titreşimli el aletleri kullanan teknisyenlerde, kilolularda, 
alkol alanlarda, şeker hastalığı ve damarsal hastalıklarda 
normal durumlardan daha sık görülebilir.
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AraştırmaKaynak: milliyet.com.tr

ünya Sağlık Örgütü (DSÖ) Genel 
Direktörü Dr. Tedros Adhanom Gheb-
reyesus, örgütün İsviçre'nin Cenevre 

kentindeki merkezinde video konferans yönte-
miyle kuruluşun salgın uzmanlarıyla toplantı 
düzenledi.

Dünya genelinde son 4 haftada salgının ilk 6 
ayından daha fazla Kovid-19 vakası bildiril-
diğine dikkati çeken Ghebreyesus, Avrupa ve 
Kuzey Amerika'da hastane ve yoğun bakım 
ünitelerinin tamamen dolduğu veya dolmak 
üzere olduğu uyarısında bulundu.

"Güzel Haberler de Var"

Ghebreyesus, Kovid-19 aşı çalışmalarına iliş-
kin güzel haberler de geldiğini belirterek, "Bu 
da bize salgını sona erdirme umudu veriyor. Bu 
zaman zarfında yayılım zincirlerini kırmak ve 
hayat kurtarmak için sahip olduğumuz mevcut 
araçları kullanmaya devam etmeliyiz." ifadesini 
kullandı.

İngiltere'de sağlık çalışanları üzerinde yapı-
lan bir araştırmada, Kovid-19 testi pozitif 
çıkan vakaların en az 6 ay boyunca hastalığa 
tekrar yakalanma olasılıklarının çok düşük 
olduğunun ortaya konmasıyla ilgili bir soruyu 
ise DSÖ Acil Durumlar Programı Direktö-
rü Mike Ryan ve DSÖ'nün Kovid-19'a karşı 

Koronavİrüs 
İle İlgİlİ Krİtİk 
Araştırma! 
Tekrar Yakalanma 
Olasılığı...
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), İngiltere'de 
sağlık çalışanları üzerinde yapılan 
bir araştırmada, yeni tip koronavirüs 
testi pozitif çıkan kişilerin en az 6 ay 
boyunca hastalığa tekrar yakalanma 
olasılıklarının çok düşük olduğunun 
ortaya konmasının çok güzel bir haber 
olduğunu ve aşılar için de umut verdiği-
ni bildirdi.

mücadele ekibi lideri Maria Van Kerkhove cevapladı. Araştırma 
sonucunun güzel bir haber olduğunu belirten Ryan, araştırma-
nın insanlardaki bağışıklık seviyesini anlamak açısından önemli 
olduğunu vurguladı.

Ryan, "Bu potansiyel olarak önemli bir haber. Muhtemel koruma 
olduğunu bildiğimiz süreyi uzatıyor. Umarım bu süre daha da 
uzar. Bunun bir sınırı olabileceğini biliyoruz. Aynı zamanda aşı 
açısından da bize umut veriyor. Aşıya da benzer bağışıklık tepkileri 
görmeye başlarsak, daha uzun süreli koruma ümit edebiliriz." dedi.

Kerkhove ise söz konusu araştırma sonucundan memnuniyet 
duyduğunu belirterek şöyle söyledi: "Bu, çok iyi ve umut verici bir 
haber ve diğer çalışmaların sonuçlarını da doğrulayan çok iyi bir 
haber. Şimdi bu antikor tepkisinin (yanıtının) kalıcı olduğunu ve 
aylarca sürdüğünü görüyoruz. Bu bireyleri daha uzun bir süre takip 
etmemiz gerekiyor, böylece bu antikorların ne kadar süre dayanaca-
ğını belirleyebiliriz. Ama bu iyi haber."

Oxford Üniversitesi'nden Müjdeli Haber

İngiltere'de Oxford Üniversitesinin sağlık çalışanları üzerinde 
yaptığı bir araştırmada, Kovid-19 testi pozitif çıkan vakaların en 
az 6 ay boyunca hastalığa tekrar yakalanma olasılıklarının çok 
düşük olduğu ortaya kondu.

Üniversiteden yapılan açıklamada, çalışmanın nisan ve kasım 
arasında 30 haftalık bir dönemi kapsadığı ve 12 bin sağlık çalışanı 
üzerinde gerçekleştirildiği kaydedildi.

Araştırmada, 30 hafta içerisinde antikor geliştirmemiş 11 bin 
52 sağlık çalışanının 89'unda Kovid-19 virüsünün semptomlarla 
birlikte görüldüğü, vücudu antikor oluşturmuş 1246 kişinin ise 
bu süre içerisinde hastalığa tekrar yakalanmadığının görüldüğü 
paylaşıldı.

"Bu Gerçekten Çok İyi Bir Haber"

Oxford Üniversitesi Nuffield Nüfus Sağlığı Bölümünde araştır-
macı Prof. David Eyre araştırmaya ilişkin, “Bu gerçekten iyi bir ha-
ber, Kovid-19'u pozitif çıkan çoğu insanın en azından kısa vadede 
tekrar hastalığa yakalanmayacağından emin olabiliriz.” dedi.

Eyre, antikorun korumasının tam olarak ne kadar sürdüğünü ve 
virüs tekrar bulaştığında şiddetinin ne olacağını görmek için üze-
rinde araştırma yapılan sağlık çalışanlarını takip etmeye devam 
edeceklerini belirtti.
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Bilim
Derleyen: Yasin YILMAZ 
Beşikdüzü T Tipi Kapalı CİK,
Kâtip

Türkiye’nin Keşfi
ünyada her ülkenin en büyük açlığı olan doğal kaynaklar için ülke-
mizde muhteşem bir keşif yaşandı. Ülkemizin yanı sıra diğer ülke-
lerde de ses getiren bu buluş Karadeniz açıklarında meydana geldi. 

Ülkemizin ilk milli sondaj gemisi olan Fatih, Karadeniz açıklarında 320 
milyar metreküp doğal gaz rezervi bulduğunu açıkladı. Türkiye’nin ilk milli 
derin sondaj gemisi olan Fatih, Sakarya Gaz Sahası'ndaki Tuna-1 Kuyusu 
sondajına 20 Temmuz 2020’de başladı. Yaklaşık 1 ay sonra da 320 milyar 
metre küplük doğal gaz rezervi keşfedildi. 

Gemi hâlâ aynı bölgede sondaj çalışmalarına devam ediyor. Batı Karade-
niz’deki Sakarya sahasında açılan Tuna-1 Kuyusu Ereğli’nin 175 km kuze-
yinde yer alıyor. Kuyunun bulunduğu bölgedeki su derinliği ise 2 bin 117 
metre. Kuyuda şu anda 3 bin 520 metre derinlikte sondaj ve test çalışmaları 
devam ederken ilerleyen süreçte 4 bin 525 metre derinliğe kadar sondaj 
yapılacağı belirtiliyor. 

Türkiye’nin yıllık doğalgaz tüketimi yaklaşık 46,6 milyar metreküp. Geç-
mişten günümüze Türkiye’de üretilen toplam doğal gaz miktarı ise 16,8 
milyar metreküp. Tuna-1 Kuyusu'nda keşfedilen 320 milyar metreküplük 
doğal gaz rezervi bugüne kadar Türkiye’de üretilen toplam doğal gaz mik-
tarının yaklaşık 19 katı dolayısıyla bu kaynak Türkiye tarihinde gerçekleş-
tirilmiş en büyük keşif olarak nitelendiriliyor. Bununla birlikte ülkemiz 
3 sondaj gemisi ve 2 sismik araştırma gemisiyle Akdeniz ve Karadeniz’de 
sismik veri toplama ve derin deniz fosil yakıt arama faaliyetlerini aralıksız 
sürdürüyor.

Fatih Sondaj Gemisi 

Türkiye’nin ilk milli sondaj gemisi olan Fatih, 2017’de TPAO envanterine 
katıldı. Çeşitli bakım çalışmalarının ardından Basınç Kontrollü Sondaj Sis-
temi denilen en son teknoloji ile donatılan Fatih, 29 Ekim 2018’de Alan-
ya-1 Derin Deniz Kuyusu sondajına başladı. İkinci sondaj aramasını ise 
Doğu Akdeniz’de yer alan Finike-1 alanında gerçekleştiren Fatih, İstan-
bul’un fethinin 567. yıl dönümü olan 29 Mayıs 2020’de Karadeniz’deki ilk 
milli sondajını gerçekleştirmek üzere Haydarpaşa Limanı’ndan uğurlandı. 

Fatih, 20 Temmuz’da Zonguldak açıklarında Tuna-1 olarak isimlendirilen 
bölgede 3 bin 500-4 bin metre derinlik hedefiyle Karadeniz’deki derin de-
niz sondajına başladı. 21 Ağustos 2020 tarihinde de 320 milyar metreküp-
lük bir doğal gaz kaynağı tespit ederek büyük bir başarıya imza attı. Fatih, 
229 m uzunluğunda, 36 m genişliğinde ve 51 bin 283 groston ağırlığında. 
Kulelerinin toplam uzunluğu ise 104 metre. Güney Kore’de 2011’de inşa 
edilerek denize indirilen Fatih, 6. nesil denilen üst düzey bir teknolojiye 
sahip. Ultra derin deniz sondaj gemisi sınıfındaki Fatih, 3 bin metre de-
rinlikteki sularda yaklaşık 12 bin metre derinliğe kadar sondaj yapabiliyor. 

Sondaj ekipmanları, kuyu kontrol sistemleri, dinamik pozisyonlama sis-
temleri, gemi iticileri ve gemi jeneratörlerine varıncaya kadar gerekli tüm 
teknik aksamı yerli imkânlarla yenilenen Fatih, kendi sınıfındaki 16 gemi 
arasından sıyrılarak böylesine yüksek teknolojiye sahip dünyanın en iyi 5 
gemisi arasında yer alıyor. Aktif konumlandırma sistemi sayesinde 6 metre 
yükseklikteki dalga boyunda bile sabit kalarak en zor operasyon koşulların-
da bile faaliyet gösterebiliyor.
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Aralıksız çarpan bir kalp taşıyoruz göğsümüzün orta yerinde. Dinlemeyi bilsen sana 
neler neler anlatacak bir kalp; sen ana rahmine tutunduğunda ilk gelişen ve neredeyse 
üçüncü haftada atmaya başlayan bir kalp; en hassas kas grubuna sahip ve belki biyoloji 
derslerinden hatırlayacağın gibi “ya hep ya hiç” prensibiyle çalışan bir kalp...

İnsan
Sibel KARAGÜL 
Samsun T  Tipi Kapalı ve Açık CİK,
Öğretmen
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ıksan yumruğunu, 
koysan sol göğsü-
ne... O çarptıkça 

sen dinlesen, sen dinledikçe 
o dile gelse. O kalbe sen de 
sahipsin ben de sahibim. 
Savaşları başlatan da o kalp, 
insanlığı yücelten de. O kalp-
le hayat bulup yine o kalple 
biten ömürler var mutlaka. 
Mevlana'daki hoşgörü de, 
Namık Kemal'deki vatan 
sevgisi de o kalbin ürünü. 
Altın gibi parlayan da, pas 
tutup kararan da, sevgiyi 
büyüten de, nefreti zerk eden 
de, affedip unutan da, kin 
tutup büyüten de işte o kalp. 
Mustafa Kemal Atatürk'ün 
önderliği de o kalpten bes-
lendi, bebeğinin örtüsünü 
cephaneye örten Türk anası-
nın inancı da. Cebinde kalan 
son harçlığı afetzedelere 
bağışlayan yavrucağın göğ-
sündeki de o kalp, kendi ço-
cuklarını görmeme pahasına 
gece gündüz başka çocuklar 
yetim, öksüz kalmasın diye 
uğraşan hekimin göğsünde-
ki de. Kendi yavrusuna sahip 

çıkamayan ana babanın taşı-
dığı da o kalp, kendi yavrusu-
nu başkalarına emanet edip 
başkalarının yavrusuna ana 
baba gibi sarılan öğretmenin 
taşıdığı da. En azılı suçluda 
atan da o kalp, seni senden 
iyi anlatan ozanda atan da. 
Gece koyduğunda başını 
yastığa seni uyutmayan ses 
de o kalpten geliyor, uykusuz 
geçirdiğin kederli gecelerin 
yorgunluğuna inat vicdanın 
da o kalpte temize çekiliyor. 
En yakın dostuna ihanet 
eden de o kalp, kırk kat ya-
bancı gördüğüne merhamet 
besleyen de. İtiraf edilememiş 
aşklar da o kalpte beklemek-
te, zamanı beklenen sınavlar 
da. Hırsın da kalbinin eseri, 
nazın da niyazın da. Sen de 
o kalbin esirisin, ben de o 
kalbin tesirindeyim. 

Sıksan yumruğunu, koysan 
sol göğsüne... İşte kapladığı 
yer o kadar. Ama sığmaz 
kafesine. Kâh kuş olur çarpar, 
kâh kelebek olur uçar. Kâh 
akrep olur sokar, kâh tilki 
olup sınar. 

Sıksan yumruğunu, koysan sol 
göğsüne, sığdırsan insanlığını o 
küçücük kalbe.

Sıksan yumruğunu, koysan sol 
göğsüne, sığmışken tüm evrenin 
gizi o küçücük kalbe. Bir sorsan 
kendine o ilahi ritme layığıyla 
ayak uyduruyor muyum? diye. 

Aralıksız çarpan bir kalp taşıyo-
ruz göğsümüzün orta yerinde. 
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Ayın
Önemi

Derleyen: Muhsin KURT 
Akşehir T Tipi Kapalı CİK,
İnfaz ve Koruma Memuru

Her yıl 18 Aralık’ta kutlanan 
Uluslararası Göçmenler 
Gününde dünya çapında 
göçmenlerin ve yerinden 
edilmiş insanların 
yaşadıkları; ekonomik, 
sosyal, siyasi, psikolojik 
ve hukuksal sorunlar 
vurgulanmakta, çözüm 
önerileri dile getirilmektedir. 
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ebepler farklı olsa da göç etmenin yegâne amacı umut olagelmiştir. Bu umut; 
daha iyi bir yaşam, güvenli bir toplum, düzenli bir iş, kaliteli bir eğitim, ço-
cuklara daha iyi bir gelecek sunma gibi saiklerle cereyan edebilmektedir. Bu 

amaçla hareket eden göçmenler aslında riskli bir yolculuğu da kabullenmiş olmakta-
dırlar. Zaman zaman aşılmak zorunda olan denizlerde facialar yaşanabilmekte; insan 
kaçakçıları, organ mafyası gibi aktörler devreye girerek insan hakları ihlalleri yaşana-
bilmektedir. Bu ihlaller çoğu zaman yolculukla sınırlı kalmamakta göç edilen ülkelerde 
karşılaşılan dışlanma, ötekileştirme, ayrımcılık, iş vermeme gibi pek çok sosyal ve 
ekonomik sorunlarla devam edebilmektedir. Oysa göçmenler gittikleri ülkelere bilgi 
ve birikimlerini de götürerek hedef ülkenin sosyal, ekonomik, hukuki, siyasal, bilimsel 
ve entellektüel kazanımlarına katkı sunmakta, ülke refahında önemli bir görev üstlen-
mektedirler.
Dünyanın en önemli göç rotalarından biri üzerinde yer alan ülkemiz, tarih boyunca 
sayısız medeniyete ev sahipliği yapmış, coğrafyamız çok büyük göç süreçlerine tanıklık 
etmiş, kadim geleneğimiz bu topraklara olan göçlerle harmanlanarak zengin bir kültü-
re kavuşmuştur. Türkiye bugün 190 farklı milletten göçmene ev sahipliği yapmanın 
haklı gururunu yaşamaktadır.
20’nci yüzyılda Balkan Savaşları ile başlayan zorunlu göçler İkinci Dünya Savaşında 
üst seviyelere ulaşmıştır. Göç hareketliliği günümüzde İkinci Dünya Savaşı’ndan bu 
yana en yoğun dönemini yaşamaktadır. Son on yılda dünya göçmen nüfusunun 150 
milyon kişiden 214 milyona yükseldiği bilinmektedir. Birleşmiş Milletler verilerine 
göre son 20 yıldaki hızıyla artmaya devam ederse, dünyadaki uluslararası göçmenlerin 
sayısının 2050 yılında 405 milyona ulaşacağı tahmin edilmektedir. Bugün dünyada 
her 33 kişiden biri göçmen kökenlidir. Bu artışın arkasında uluslararası ve yerel ça-
tışmaların, savaşların, insan hakları ihlallerinin, ekonomik sömürünün önemli payı 
olduğu düşünüldüğünde, göçmen sorununa kayıtsız kalmak, insan hakları ihlallerinin 
artmasına, yoksul ülkelerde yaşam koşullarının ağırlaşmasına katkıda bulunmak anla-
mına gelmektedir.
1903 yılında benim atalarımın da Kırım Özerk Cumhuriyetinden Türkiye’ye göç et-
tirilmek zorunda kalmasıyla ben de bir göçmenim. Bazen insanlar yaşadıkları yerleri 
kendi istekleri dışında bırakmak zorunda kalabiliyorlar ama kalpleri orada yaşamaya 
devam ediyor. Mesela; ben Kırım’ı hiç görmesem de kalbim orada yaşayan insanlar için 
atıyor; merak ediyor ve görmediğim yerleri seviyorum. Göç ederken vefat eden insan-
lara rahmet diliyorum ve başta göçmenler olmak üzere tüm insanların göçmenler 
gününü kutluyorum.

18 Aralık günü, uluslararası 
kamuoyunun dünya çapında 
göçmen haklarını tanıdığı gün 
olarak da bilinmektedir. İlk 
defa 1997 yılında Filipinli ve 
Asyalı göçmen organizasyonları 
arasında 18 Aralık günü Ulusla-
rarası Göçmen Dayanışma Günü 
olarak kutlanmaya başlanmıştır. 
18 Aralık 1990 tarihinde, Birleş-
miş Milletler Genel Kurulunda 
Uluslararası Göçmen İşçiler ve 
Ailelerinin Haklarını Koruma 
Konvansiyonu’nun imzalanması-
na müteakip 2000 yılında başla-
yan bir gelenekle her yıl 18 Aralık 
günü, BM tarafından resmi 
olarak “Uluslararası Göçmenler 
Günü” olarak kabul edilmiştir.

Tarih boyunca kişiler ve aile 
fertleri soykırım, insanlığa karşı 
suçlar, savaşlar, istikrarsızlık, 
ekonomik krizler, mübadeleler, 
doğal afetler gibi nedenlerin yanı 
sıra maddi ve sosyal koşullarını 
iyileştirmek, kendileri ve ailele-
rine ilişkin beklentilerini geliş-
tirmek amacıyla başka bir ülkeye 
veya bölgeye göç etmiştir. Bu 
bağlamda göçmen; sebepleri, gö-
nüllü olup olmaması, göç yolları, 
düzenli veya düzensiz olması fark 
etmeksizin yabancı bir ülkede 
bir yıldan fazla ikamet eden bir 
birey olarak tanımlanmaktadır.

Dünya
Göçmenler Günü

S
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Maneviyat
Aydın ÇOLPA  
Devrek Açık CİK,
Din Görevlisi

Tasarruf Eden Sıkıntı Görmez
Sevgili dostlar; bizleri tekrar buluşturan, “Yiyiniz, içiniz fakat israf etmeyiniz.” (A'raf/31) buyuran rabbimize 
hamd, “Allah sizin için malı israf etmeyi hoş karşılamamıştır.” (Buhari/ İstikraz 19) buyurarak her konuda olduğu 
gibi tasarruf konusunda da Allah'ın vermiş olduğu imkânları yerli yerinde ve kararınca kullanarak insan-
lığa nebevi reçeteyi sunan kâinatın efendisine salat ve selam ederek başlamak istiyorum yazıma.

ünyayı saran coronavi-
rüs salgınından biz de 
nasibimize düşeni aldık. 

Şahsıma yapılan Covid-19 testi 
maalesef pozitif çıktı. Evde ka-
rantina altında, salgın hastalığın 
vermiş olduğu rahatsızlık içinde 
yazıyorum bu yazımı. Hani 
Peygamber efendimiz buyurdu 
ya;“İhtiyarlık gelmeden önce 
gençliğin, hastalık gelmeden önce 
sıhhatin, fakirlik gelmeden önce 
zenginliğin, meşguliyet gelmeden 
önce boş vaktin, ölüm gelmeden 
önce hayatın.” (Buhârî, Rikâk, 3) kıy-
metini bilin diye. Böyle sıkıntılı 
dönemlerde daha iyi anlıyor 
insan kaybettiklerinin değerini. 
Elimizden imkân gittikten sonra 
ah vah etmenin faydası olmu-
yor. Kırılan eski halini almıyor, 
dökülen eskisi gibi dolmuyor. 
Dolayısı ile insan, hayatın her 
alanında tedbirli ve itidalli olmak 
zorunda olduğunu daha iyi 
kavrıyor. İnsan elindeki her şeyi 
kararında kullanmalı; zamanın, 
paranın, sağlığın, gençliğin vb. 
tasarrufunu kontrol kendisinde 
iken yapmalıdır.

Sözlükte “ileri geri hareket etme, 
bir durumdan başka bir duruma 
geçme, kazanmak için çaba har-
cama” anlamlarındaki tasarruf, 
fıkıhta daha çok hukukî işlemleri 
belirten bir terimdir. Tasarruf 
ayrıca “harcamadan kısıntı yap-
mak” anlamına geldiği için kişile-
rin koruma veya değerlendirme 
amacıyla bir yere ayırdığı yahut 
emanet ettiği parasal birikimler  
şeklinde anılmış ve buna bağlı 
olarak “tasarruf hesabı, tasarruf 
sandığı” gibi tabirler ortaya çık-
mıştır. (TDV İslâm Ansiklopedisi C.40, S. 118-119)

Tasarruf, parayı ya da tüketilebilecek herhangi bir şeyi idareli harcama, gereğinden 
fazla tüketmeme, harcamayıp biriktirme anlamlarına gelmektedir. Tasarrufu engel-
leyen en büyük etken israftır. İsraf ise insanların aşırı tüketim ve savurganlıkta bu-
lunması, mallarını boş yere harcaması durumudur. Aşırı tüketim, bireyin tasarruf 
etmesini engellerken, 
sosyal adaleti de engel-
lemekte ve ekonomik 
krizleri tetiklemekte-
dir. Bu yüzden İslam, 
“İsraf etmeyin çünkü 
Allah israf edenleri 
sevmez.” (En'am/141) bu-
yurarak israfı yasak-
lamıştır. Kapitalist 
bir ekonomi insanları 
fazla tüketime ve israfa 
alıştırmaktadır, bu 
durum arttıkça gü-
nümüzde olduğu gibi 
insanların ihtiyaç ve 
istekleri bitmek bilmez 
hale gelmekte, sahip 
olunan her şey yeter-
siz görülmektedir.  

D
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Tüm toplumların nihai 
hedefi insanlığın refahını 
sağlamaktır. İslam ekono-
misinde müslüman bir insan 
toplumun yararını gözetir, 
çevre duyarlılığına sahiptir, 
toplumsal sorumlulukla-
rı yerine getirerek sosyal 
adaleti sağlamak adına çaba 
sarf eder. İslam, peygambe-
rimizin diliyle 'rızkın onda 
dokuzudur' dediği ticarete 
önem veren, haksızlıklara 
karşı çıkan, ahlaki değerleri 
olan bir ekonomik sisteme 
sahiptir. Bu sistemde hedef, 
Allah'ın rızasını kazanarak 
haram yollara bulaşmadan 
helalinden kazanmak ve 
kazandığını helal yollardan 
harcamaktır. 

İslam ekonomisinin temel 
ilkelerinde de görüldüğü 
gibi İslam, ekonomik hayatta 
belirli kurallarla birlikte; 
toplumsal adalet, sınıf eşit-
sizliği, infak, israf, tasarruf, 
paylaşmak gibi kavramların 
üzerinde önemle durmakta-
dır. İnsanlar İslam ekonomi-
sinde en çok bilinen temel 
yasaklara riayet edip bun-
lardan kaçındığı halde; israf 
etmemek, cimrilikten sakın-
mak, adil şekilde paylaşmak, 
tasarruflu olmak gibi ilkelere 
dikkat etmediği sürece tam 
bir İslam toplumu oluşmuş 
olmaz. Müslüman bir insan 
öncelikle israftan sakınıp 
tasarruflu olabilmeli son-
rasında ise infakta bulunup 
paylaşabilmelidir.

Günümüzde israf o kadar 
fazla ki bir hanenin israf et-
tikleri ile birkaç hane, bir ül-
kenin israf ettikleri ile dünya 
üzerinde aç kalan birçok ülke 
insanı karnını doyurabil-
mektedir. Her gün milyon-
larca insan yiyecek, ekmek, 
su vb. israflarda bulunmakta 
ve bu israflar büyüyerek eko-
nomik krizlere yol açmakta-
dır. Dünyanın birçok yerinde 
bebekler açlıktan ölürken, 
birçok yerinde de insanlar 
çok yedikleri için obeziteden 
ölmektedirler. 

İslam Ekonomisinin 
Temel İlkeleri 

•	 Ticaret helaldir. 
•	 Faiz haramdır.
• 	 Serbest piyasa anlayışı 

esastır. Tefecilik 
yasaktır, kumar 
yasaktır.

•	 Garar (aşırı belirsizlik) 
yasaktır.  

•	 Aldatmak yasaktır.
•	 İsraf yasaktır. 
•	 Servet 

stoklanmamalıdır.
•	 Kolaylaştırmak 

esastır. 
•	 Adil paylaşmak, 

sosyal adalet 
önemlidir.

Bir günde israf edilen 6 
milyon adet ekmek, 4,7 
milyon kişinin 1 günlük 
ekmek ihtiyacını karşıla-
makta beş kişilik 104 bin 
aile, 162 bin asgari ücretli 
kişi bir yıl boyunca ge-
çinebilmekte, 460 bin 
üniversite öğrencisine 
12 ay boyunca aylık 280 
TL burs verilebilmekte-
dir. Ayrıca 100 yataklı 
80 hastane, yıllık 500 
bin yolcu kapasiteli 18 
havaalanı, 16 derslikli 
500 okul, 300 öğrenci 
kapasiteli 250 yurt, 500 
kilometrelik bölünmüş 
yol gibi hizmetlerden 
herhangi biri yapılabil-
mektedir. Oysa rabbimi-
zin kerim kitabımızda 
koyduğu ölçü ne kadar 
nettir. “Onlar, harcadıkla-
rı zaman ne israf ederler, 
ne kısarlar, ikisi arasında 
orta bir yol tutarlar.'' (Fur-

kan / 67) buyurarak yolu-
muzu, rotamızı net bir 
şekilde belirlemektedir.

Yine insan ne kadar zen-
gin olursa olsun, nasıl 
olsa mal benim, nasıl 
istersem öyle yaparım di-
yerek elindeki imkânları 
istediği gibi harcayamaz, 
malın/imkânın çokluğu 
israfı helal kılmaz. 

Efendimizin hayatından 
bir kesitle konu daha iyi 
anlaşılacaktır.

“Peygamber Efendimiz (sav) 
bir gün abdest almakta olan 
Sa'd'a uğramıştı, (Rasulallah 
O'nun suyu aşırı kullandığı-
nı görünce) Bu israfta ne ey 
Sa'd? diye buyurdu.
Sa'd (r.a): “Abdestte de israf 
olur mu?” deyince Efendimiz 
şu cevabı verdiler: “Evet, 
hatta akan bir nehirde abdest 
alsan bile…” (İbn-i Mace / Taharet 48)

Sevgili dostlar; tasarruf-
lu olmak bir ibadettir. 
Tasarrufun karşılığını Allah 
bereket olarak verir. İsraf 
ise bereketsizliktir. İsrafın 
çaresi kanaatkâr olmak, ta-
sarrufa dayalı, sade bir hayat 
sürmek, malından infakta 
bulunmaktır. Allah (cc) insa-
na nasıl kazandın ve nereye 
harcadın? diye sorar. Nereye 
harcadın? sorusu bize tasar-
ruf ve israf muhasebesini 
yaptırır. Paranın/malın neye 
harcanıldığı muhasebe edi-
lirken diğer yandan nasıl ka-
zandın sorusunun cevabı da 
çok önemlidir. Müslüman'ın 
kazanmaları ve harcamaları, 
“Allah sana ihsan ettiği gibi, 
sen de (insanlara) ihsanda 
bulun.” (El-Kasas / 77) “Sevdiğiniz 
şeylerden infak etmedikçe 
asla iyiliğe erişemezsiniz.”(Al-i 

İmran/92) “O (takva sahipleri) ki, 
bollukta da darlıkta da Allah 
için infak ederler.”(Al-i İmran/134) 

“(Resulüm) Sana (Allah 
yolunda) ne harcayacaklarını 
soruyorlar. İhtiyaç fazlasını 
de...” (Bakara/219) gibi ilahi reçe-
telere göre şekillenir.

Son sözüm Caferi Sadık'tan: 
“Sadaka vererek rızkınızı 
çoğaltınız. Zekât vererek 
mallarınızı koruyunuz.İktisat 
eden, tasarrufa riayet eden 
aldanmaz. Tedbirli, düzenli 
yaşamak geçimin yarısıdır. 
İnsanlarla iyi geçinmek, aklın 
yarısıdır.” Selam ve dua ile…

Dünyanın 
birçok yerinde 
bebekler 
açlıktan 
ölürken, birçok 
yerinde de 
insanlar çok 
yedikleri için 
obeziteden 
ölmektedirler. 
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- Ah ahh şimdiki aklım olsaydı…

- Ne kadar basit hatalar yapmışız…

- Ne gereği vardı?

- Allah affetsin…

- Gençtik, bilemedik…

- Cahillik vardı, ahh…

- Nereden aklımıza gelirdi…

- Hiç kestiremedik böyle olacağını…

- Yaşanacağı varmış işte… 

- Yanlış yanlış, çok yanlış!

Bahadır Ahmet ATİLA  
Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü Eğitim ve 
İyileştirme Daire Başkanlığı, Şube Müdürü Hasbihâl

Yanlış,
Çok Yanlış!
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Değerli okurlar, bu diya-
loglar size tanıdık geldi mi? 
Orta yaşları bulmuş veya 
geçmiş yurdum insanının, 
bir kış akşamında sıcak 
çayını yudumlarken ortamda 
bulunan gençlere yapmaya 
hazırlandığı tecrübe payla-
şımlarının girizgâhıdır bu 
sözler. Bu sözler, yenice ha-
yata atılmakta olan genç bir 
adamın başından geçenlerin 
yirmi sene sonrasına mek-
tuplanışıdır. Yirmi beşinci 
senesini çalışan öğretmenin, 
mesleğinin ilk 5 senesine 
attığı perspektiftir bu sözler. 
Ve çoğu zaman bu sözler, 
caminin bahçesinde bulunan 
bankta ikindi namazı vaktini 
bekleyen amcalarımızın 
dudaklarından dökülen 
hatıra esintileridir. Eminim, 
gözlerde canlanmaktadır. 

Yanlışlar, eksiklikler insan 
içindir. Hata olarak ifade 
edilen davranışlar örüntü-
sü her bireyin yaşamında 
öyle ya da böyle kendine 
yer bulur. Burada üzerinde 
durulması gereken bir “hata” 
kavramına dikkat çekmek 
istiyorum zira “hata” kavra-
mının, toptancı bir yaklaşım-
la/standart parametrelerle 
değerlendirilmesinin yanlış 
olacağını düşünüyorum. Di-
ğer bir deyişle “hata”, her in-
sanın kendi özelinde, kendi 
ölçütleriyle teşhis edebileceği 
her kişi için basmakalıplarla 
genelgeçer standartları içer-
meyen bir mefhumdur. Hata 
demişken biraz öz değerlen-
dirmeden bahsedelim sonra 
geri buraya dönelim.

Öz değerlendirme, ço-
ğunlukla bireyin kendini 
tanıması, çözümlemesi ve 
anlama gayretinde olması 
sürecidir. Yazımızın girişinde 
bulunan diyalogların hepsi 
aslında bireyin öz değerlen-
dirme çabasının bir parçası 
olarak görülmelidir. 

Peki bu anlama, 
değerlendirme çabasının 
ölçütü veya kriterleri 
nelerdir? Neler olmalıdır? 
Genelgeçer standartları 
var mıdır? 

Ölçütünüz standart normlar 
olursa değerlendirme sonu-
cunuz da standart çıktılar 
olur. Hatalardan ders almak 
en çok duyduğumuz nasi-
hatlerdendir. Herkes bunu 
söyler ama bu sohbetlerde 
çoğunlukla bir ölçüt bula-
mazsınız. Genelde eylemin 
sonunda karşılaşılan tablo, 
elem ya da olumsuz netice 
kişileri bu yoruma iter. Öz 
değerlendirme mantık olarak 
faydalı bir eylemdir. Kişiye 
kendini izleme ve yorumla-
ma fırsatı sunar, kişi böylece 
kendi ile yüzleşir “hata-
larını” fark eder. Kendisi 
ile dertleşir. Zayıf yönlerini 
içselleştirebilirse, sürekli 
dışsal faktörlere çentik atıp 
savunma mekanizmalarıyla 
kendinden konuyu uzak-

laştırmazsa güçlü ve zayıf 
yönlerini keşfeder. Niha-
yetinde kendini tanıma ve 
kendiyle barışma sürecine 
doğru evrilir ki bu büyük 
bir kazanımdır. 

Öz değerlendirmeden 
bahsetmişken dilerseniz 
sohbetimizi bıraktığı-
mız yere geri dönelim ve 
“hata” kavramının ölçütleri 
üzerinde duralım. Hatanın 
ölçütü tecrübe olamaz de-
ğerli okurlarım. Tecrübe bir 
sonuçtur. Yani umut edilen 
bir hedef için herhangi bir 
eylemde bulunup, bu eyle-
min olası olumsuz sonuçlar 
doğurması sizi hatalı kılmaz. 
Peki, hatanın ölçütü nedir?  
Hatanın ölçütü süreç yani 
yürünen-denenen yoldur. 
Metotlardır. Kısacası ortaya 
çıkan sonucu değil, süreci 
kılavuzlarken işe koştuğu-
muz metotları sorgulamamız 
gerekir. Örnek vermek gere-
kirse; sınavlarına hazırlanan 
bir öğrencinin başarısız 

Hasbihâl

olmasının birçok sebebi ola-
bilir. Öz değerlendirmesini 
yaptığında öğrenci, başarısız-
lığı ortaya çıkaran sebepleri 
sürekli “hariçte” ararsa işte 
o zaman hata yapacaktır. Bu-
nun sebepleri sorgulanırken 
yukarıda ifade ettiğim gibi öz 
değerlendirme yapabilme be-
cerisi büyük önem taşır. Yani 
öğrencinin ilk olarak çalışma 
verimliliğini, temposunu, 
kalitesini ve stratejilerini 
gözden geçirmesi gerekmek-
tedir ve bunda büyük yarar 
vardır. Sürekli dışsal faktör-
lere sebep yüklemek basit 
bir kolaycılıktır. İşte ölçüt 
budur, hatadan ders almak 
böyle başlar. 

Özetle, “hata” olarak adde-
dilenler sonuç değil süreçtir 
değerli okurlarım. Sonuçlar; 
kızdırır, sinirlendirir, bez-
dirir, mutsuz eder, incitir… 
Hata yapmaktan korkmaya-
lım, tecrübe edelim. Baş-
kalarının tecrübeleri, kendi 
öz yaşantılarınızı yeterince 
anlatamaz. Hata yapmayan 
insan hiçbir şey yapmayan 
insandır. Yeter ki süreci iyi 
kılavuzlayalım; metotlarımı-
zı, performansımızı, strate-
jilerimizi gözden geçirerek 
güzel bir öz değerlendirme 
yapalım. “Rağmen”leri bıra-
kalım. Yoldan ziyade yolda 
olmanın hakkını verelim.

Herkesin farklı bir tabiatı 
vardır. Birimiz için bahar 
olan renkler diğerimize siyah 
beyazdır. Sabit değer yargı-
ları, genelgeçer basmakalıp 
normlarla “sonuca endeksli” 
standart değerlendirmeler 
yapmaktansa, kişisel ölçüt-
lerimizi işe koşan yaratıcı 
bir öz değerlendirme süreci 
tasarlayalım. Hani derler ya 
“Çıkmaz sokakta geri adım 
atmak, ilerlemektir.” diye, 
ne ileri ne de geri adımları-
mız sağlam olsun, can olsun, 
candan olsun dostlarım. 
Gerisinin çok bir önemi yok.

Hatalardan ders almak en çok 
duyduğumuz nasihatlerdendir. 
Herkes bunu söyler ama bu 
sohbetlerde çoğunlukla bir 
ölçüt bulamazsınız. 
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Canlılar
Alemi

Ramazan SAĞIR  
Devrek Açık CİK,
Öğretmen

Bukalemunlar oldukça yavaş 
hayvanlardır, gerek hareket-
leri gerekse yürümeleri ol-
dukça yavaştır. 10 santimet-
re boyunda bukalemunlar 
olduğu gibi 50-60 santimetre 
büyüklüğünde olan türleri 
de bulunmaktadır. Dünya 
üzerinde 80-90 civarında 
türü bulunduğu bilgisi vardır. 
Bukalemunlar sık sık renkle-
rini değiştirebilirler.

Renk Değiştiren Canlı

ukalemun, hareket kabiliyeti az olduğu için düşman-
larından kaçamaz. Ancak Hz. Allah bu canlıya renk 
değiştirme hususiyeti vermiştir. Çevreye kolaylıkla 

uyum sağlar. Kırmızı, yeşil veya sarı renge bürünebilir. Bu-
lunduğu yerin rengine uyarak kamufle olur, düşmanlarından 
korunabilir. Gözleri her tarafa dönebilecek şekilde yaratılmış-
tır. Bir gözüyle karşısına bakarken, öteki gözüyle de arkasını 
görebilir. Öyle ki, avını veya düşmanını başını çevirmeden 
görebilir. Vücudunun uzunluğu kadar dili vardır. Arkasındaki 
avına kolayca ulaşabilir, dilini bir ok gibi fırlatır. Dilinin ucu 
yapışkan olduğundan avını hemen yakalar. Dilin ucundaki 
yapışkan kısma isabet eden avın kurtulma ihtimali yoktur. 

Bukalemunlar
B
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Kaynak: www.yabanihayvanlar.com

Bukalemunlarda 
Avlanma Yeteneği 
Oldukça Gelişmiştir 

Bukalemunların avlanma 
sırasında ileri doğru fırlayan 
dilleri oldukça yapışkandır 
ve hızlı avlanmak için 
elverişlidir. 

Bukalemunlar genellikle 
böcekler ile beslenir. Ömrü 
yaklaşık 8 yıldır. Yırtıcılar 
oldukça fazla olduğundan 
yaşam alanında bir av olarak 
nitelendirilmektedir.

Bukalemun hakkında 
ilginç bilgiler arasında 
renk değiştirme yeteneği 
vardır. Anlık duygularına 
göre değişen renk, tropik 
renkler de olabilmektedir. 
Renk tonları ağırlıklı olarak 
kırmızı, mavi, bordo ve 
siyahtır. 

Bukalemun Rengini 
Değiştirebilen Bir 
Kertenkeledir
Sürüngenlerden olan bukale-
mun gezegendeki en sıra dışı 
ve güzel kertenkelelerden 
birisidir. Bir bukalemunun 
ortalama uzunluğu yaklaşık 
30 santimetredir, en fazla 
65-68 santimetre kadar bü-
yürler. Küçük kertenkelenin 
boyutu 3-5 santimetreden 
büyük değildir. Dev buka-
lemunun toplam uzunluğu 
50-68 santimetredir. Bir 
bukalemunda uzatılmış 
gövde genellikle omurga tüm 
uzunluğu boyunca uzanan, 
yüksek bir sırt şeklindedir. 
Yelpaze şeklinde şişkin deko-
re veya sadece baş kısmının 
üzerine yerleştirilir. Bu ker-
tenkelenin yükseltilmiş bir 
boyun ile ayırt edici özellikte 
olan kafatası şekli vardır.

Erkek bukalemunun başı çeşitli kemikli çıkıntılar ile 
taçlandırılabilir. Dişi bukalemun kural olarak böyle süs-
lemelere sahip değildir. Bukalemunun bacakları uzundur, 
parmakları bir tür “pençe” oluşturur bu da ağaçlara tırman-
mak, dalları sarmak için elverişlidir. Çoğunlukla ağaçlarda 
yaşayan bukalemunların çoğu aynı zamanda tırmanış için 
başarıyla kullanılan uzun, spiral şeklinde bir kuyruk ile 
donatılmıştır. Bukalemunun ayırt edici bir diğer özelliği, 
göz bebeği için küçük bir delik ile kaynaşmış göz kapak-
larıyla kaplı gözleridir. Başarılı bir avda çok yardımcı olan 
sol ve sağ gözlerinin koordinatsız hareketleri ile dairesel bir 
görüş sağlanır. Bukalemunun dili kendisinin sahip oldu-
ğu bir avlanma yeteneğidir. Bukalemun avlanma sırasında 
pusuda hareketsiz kalır ve saldırı anında dilini kurbanın 
yönüne doğru fırlatır. Avı yakalama ve dilin ağzına dönme 
süreci yarım saniyeden az sürer. Dilin dışarı fırlatılması 
saniyenin üçte birinde gerçekleşir. Böylece 3 saniye içinde 
kertenkele 4 kurbanı yakalayabilir. 

Bukalemunların En İlginç Özelliği Cildin Renginde ve 
Deseninde Meydana Gelen Değişikliktir
Başlangıçta bukalemunun maskeleme amacıyla renk 
değiştirdiğine inanılıyordu, ancak son zamanlarda yapılan 
çalışmalarda renkteki değişimin öncelikle akrabalarla 
olan iletişimsel durumdan kaynaklandığı gösterildi. 
Renk değişimi birçok faktörün kombinasyonuna bağlıdır. 
Bu değişim günün zamanı, ortamın sıcaklığı ve nemi 
ayrıca belirli bir bireyin sağlık ve duygusal durumuna 
göre değişkenlik gösterir. Cilt rengindeki değişiklikler 
genellikle bir tehdit, korku, tahriş ve aynı zamanda açlık ile 
ilişkilidir. Çiftleşme mevsiminde erkekler neredeyse anında 
rengini değiştirebilir. Cilt katmanlarının yapısının özellikleri 
nedeniyle, ışık bukalemununun rengi sarı veya yeşil, daha 
sonra mor, kırmızı, koyu kahverengi veya siyaha döner. 

Bukalemun türleri arasında Peçeli Bukalemun, Panter 
Bukalemun, Jackson Bukalemunu, Halı Bukalemunu ve 
Dört Boynuzlu Bukalemun bulunmaktadır.

Bukalemunun 
gözleri her tarafa 

dönebilecek 
şekilde 

yaratılmıştır. Bir 
gözüyle karşısına 

bakarken öteki 
gözüyle arkasını 

görebilir.
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Gezi Özbekistan

Özbekistan, günümüzdeki yedi 
bağımsız Türk devletinden biridir. 
Denize kıyısı olmayan ülkenin 
komşuları; kuzeyde ve batıda 
Kazakistan, doğuda Kırgızistan ve 
Tacikistan ile güneyde Afganistan ve 
Türkmenistan'dır.

Orta Asya Cumhuriyetlerinden biri olan 
Özbekistan, 447.400 km2’lik yüzölçümü 
ve 25 milyonluk nüfusu ile bölgenin en 
kalabalık ülkesidir.
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Gezi Özbekistan

ÖZBEKİSTAN
Tarihi ve doğal güzellikleri ile Orta Asya’nın incisi 

olan Özbekistan 1991 yılından itibaren 7 bağımsız Türk 
devletinden biri olma niteliği kazanmıştır.
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ÖzbekistanGezi

Tarihi

Özbek adının nereden ileri geldiği ile ilgili birçok görüş ileri 
sürülmekle birlikte, en yaygın olanı 1313-1340 yılları arasında 
hüküm süren Altınordu Hanı Özbek’in kendi halkına verdiği 
ad olarak bilinir. Önceleri Çağatay ulusundan ayırmak için 
Coçi ulusunun doğu koluna verilen Özbek adı, bölge Türk-
lerine İslamlığı benimseten Özbek Han’dan sonra oymağı 
niteleyen bir süreklilik kazandı. Özbek Hanedanı Devri 
1748’e kadar sürmüş, 1753 yılından itibaren ise 1920’ye kadar 
Mangıt Hanedanı hüküm sürmüştür.

Çeşitli Türk boylarından oluşan Özbeklerin hüküm sürdüğü 
dönemlerde bölgede Buhara, Hive ve Hokand Hanlıklarının 
egemenliği de görülmektedir. Ancak Türk boylarının araların-
daki çatışmalar ve istikrarsızlık 16. yüzyıldan itibaren Rusla-
rın harekete geçmesine ve bölgeyi işgal etmesine imkân tanı-
mıştır. Hanlıklar döneminde Osmanlı Devleti ile geliştirilen 
ilişkilerde yine bu istikrarsızlık ve aradaki mesafenin uzak 
olması gibi nedenlerle Rusların işgalini engelleyememiştir.

1917 yılında gerçekleştirilen Bolşevik İhtilali sonrasında 
kurulan Sovyet yönetimi, 1918’de Taşkent’i işgal etmiş ve 
yağmalamıştır. 1919’da Hive Hanlığı, 1920’de Buhara Han-
lığı ortadan kaldırılmış ve buralar Harezm ve Buhara Halk 
Cumhuriyetlerine dönüştürülmüştür. SSCB Merkez Komitesi 
1924’te Özbekistan Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti’nin kurul-
masını kararlaştırmıştır.

Özbekistan, 31 Ağustos 1991’de Sovyetler Birliği’nden ayrıla-
rak bağımsızlığını ilan etmiş ve 29 Aralık 1991’de gerçekleşti-
rilen bağımsızlık sonrası cumhurbaşkanlığı seçimlerinde ilk 
cumhurbaşkanı İslam Kerimov seçilmiştir.

Günümüzde diğer Orta Asya Cumhuriyetlerinde olduğu gibi 
Özbekistan üzerinde de Rus baskısı devam etmektedir. Rusya 
bu cumhuriyetler üzerindeki ekonomik çıkarlarını kaybetmek 
istememektedir. Çin de Özbekistan için bir tehdit unsurudur.

Özbekistan’da görünüş itibariyle çok partili demokratik 
sisteme geçilmiştir. Ülke, 8 Aralık 1992’de yürürlüğe giren 
Anayasa ile yönetilmektedir. Devletin en üst yöneticisi cum-
hurbaşkanı, hükümetin başkanı ise başbakandır. 500 üyeli bir 
parlamentosu vardır.

Buhara'daki son Mangıt Emiri olan Alim Han,1911

Semerkant,1910
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Gezi Özbekistan

Ekonomi

Özbekistan’ın ekonomisi birinci derecede tarım ve hay-
vancılığa dayanır. Bu sektörlerden elde edilen gelirin gayri 
safi yurtiçi hasıladaki payı %42’dir ve çalışan nüfusun 
%29’u bu alanlarda iş görmektedir. Başta gelen tarım 
ürünleri; tahıl, pamuk, pirinç, mısır, tütün ve çeşitli meyve 
ile sebzelerdir. Pamuk üretiminde, Bağımsız Devletler 
Topluluğu (BDT) üyesi cumhuriyetler arasında birinci, 
dünya ülkeleri arasında üçüncü sırayı alır.

Özbekistan, önemli yer altı zenginliklerine sahiptir. Bun-
ların başında petrol, altın, uranyum, doğalgaz, kömür, 
bakır, çinko, kurşun ve mobilden gelir. Altın üretimi ve 
rezervi bakımından dünyanın sayılı ülkeleri arasındadır. 
Doğalgaz, petrol ve maden gelirlerinin gayri safi yurtiçi 
hasıladaki payı %10’dur.
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Özbekistan’da Gezilecek Yerler

Buhara 
Orta Asya'nın en eski yerleşim bölgelerinden olan tarihî şehir-
dir. Arkeolojik bulgular şehrin tarihinin en az 2500 yıl civa-
rında olduğunu göstermiştir. Şehirde yapılan Arkeolojik kesit 
çalışmalarında yaklaşık 20 m kadar derinlikteki alt katmanda; 
kamusal binalar, askeri tahkim yapıları, çanak-çömlek ve ma-
deni paralar gibi çeşitli arkeolojik buluntulara rastlanılmıştır.

Mâverâü’n-nehr'in çok sayıda şehri, kasabası, nahiyesi ve 
köyü olmasına rağmen bunların en gözde ve tanınmış olanı 
Buhârâ’dır. Müslümanlar buraya “Fâhire” (kıymetli/değerli) 
derler ve doğunun “Kubbetü’l-İslâm”ı olarak kabul ederler.

Bölgenin en eski yerleşim birimlerinden biri olan Buhârâ, 
efsanelerle karışmış kadîm bir tarihe sahip olup, en-Narşahî’ye 
nazaran ilk sâkinleri Türklerdir. Aynı müellif, efsanevî Turan 
padişahı Afrasyab’ın (Alper Tunga) zaman zaman Buhârâ’da 
ikamet ettiğini, mezarının dahi bu şehirde bulunduğunu 
kaydetmiştir ki, bu rivayetler bölgedeki Türk varlığının çok 
eskilere dayandığına işaret etmesi bakımından önemlidir.
Sadece kadîm tarihiyle değil, fizikî ve coğrafî yapısı, sanatsal 
ve mimarî dokusu, sûr ve kalesi; sulama kanalları, ekonomik, 
zıraî ve ticarî potansiyeli, köşk, saray ve pazarları ve yetiştir-
diği âlim ve sanatkârları ile de her dönemde kendisinden söz 
ettiren Buhârâ, uzun yıllar Akhunlar, Göktürkler ve Türgiş-
ler gibi Türk devletlerinin hakimiyetinde kalmıştır.

ÖzbekistanGezi

Buhara 

Buhara 
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Gezi Özbekistan

Bağımsızlık Meydanı
Bağımsızlık Meydanı geniş alanları ve heykelle-
riyle Özbekistan’ın Sovyetler Birliği’nden ayrılı-
şını simgeleyen önemli bir meydan. Alan içinde 
yürüme ve bisiklet parkurları da bulunuyor. Her 
yıl 1 Eylül’de düzenlenen bağımsızlık kutlama-
larına da ev sahipliği yapan meydanda kalabalı-
ğın arasına karışıp güzel vakit geçirebilirsiniz.

Barak Han Medresesi
Şehrin Minor Mahallesi’nde ibadete açılan 
cami henüz çok genç. Geçtiğimiz yıllarda inşası 
tamamlanan ve hizmete açılan Minor Cami 
sadece beyaz mermer kullanılarak yapılmış. Öz-
gün tarzıyla yerli ve yabancı turistlerin dikkatini 
çeken yapılardan biri olmaya bile başlamış.

Emir Timur Heykeli
Emir Timur, Özbekistan için önemli ve sevilen 
bir lider. Şehrin ünlü meydanlarından biri olan 
Emir Timur Meydanı’nda da ünlü bir heykeltı-
raş tarafından yapılan bronz heykeli yer alıyor. 
Heykel yanında Emir Timur Müzesi, Forumlar 
Sarayı ve Saat Kulesi gibi noktaların da bulundu-
ğu meydanı mutlaka turlayın.

Buhara 

Emir Timur Heykeli

29/



ÖzbekistanGezi

Emir Timur Müzesi
Meydanda mavi kubbeli küçük bir binaya rastlayabilirsiniz. 
Bu bina boyutlarının aksine büyük bir hükümdar adına ku-
rulmuş. Emir Timur’un doğumunun 660. yılında gerçekleşen 
müze açılışı 1996 yılında yapılmış.

Müze bünyesinde Emir Timur dönemine ait belgeler, haritalar 
ve tarihi eserler sergileniyor. Ayrıca bölge kültürüne ait eserler 
ve Türkiye, Malezya, Rusya, Gürcistan gibi ülkelerden gelen 
hediyeleri de görebiliyorsunuz. Ziyaret için pazartesileri dışın-
da her gün 9.00-05.00 saatleri arası gidebilirsiniz.

Japon Bahçesi
Japon Bahçesi, şehirdeki ağaç ve çiçek çeşitliliğiyle keyifli 
ve renkli bir dinlenme olanağı sunuyor. Bahçe içinde akan 
derede de balık ve ördekleri ziyaret edebilirsiniz. Her gün saat 
10.00-21.00 arası açık olan bahçe yorulduğunuz an harika bir 
kaçış olabilir.

Prens Romanov Sarayı
Geçmişte Rusya'dan Taşkent’e sürgüne gönderilen prens için 
yapılan saray, bölgeye nazaran farklı tarzda mimarisiyle ilgi 
çekiyor. Prensin başarılı bir avcı olması nedeniyle bahçesini 
pek çok geyik heykelinin süslediği sarayı sadece pazar günleri 
ziyaret edebiliyorsunuz.

Televizyon Kulesi
375 metre yüksekliğiyle Orta Asya’nın en yüksek kulesi olan 
Televizyon Kulesi, şehri yukarıdan seyretmek için tercih edi-
lebilir. 9 şiddetinde bir depreme bile dayanabilecek sağlamlık-
taki kuleye asansör yardımıyla çıkabiliyorsunuz. Kule içinde 
şehre televizyon yayını yapan bir alan yanında meteoroloji 
istasyonu da bulunuyor. Pazartesi günleri hariç diğer günler 
10.00-20.00 saatleri arası çıkabilirsiniz.

Anchor Kanalı
Anchor Kanalı, mevsim ne olursa olsun kıyılarında gezinebi-
leceğiniz güzel bir sulama kanalı. Minor Cami’nin inşasıyla 
yenilenme fırsatı bulan kanal boyunca banklarda dinlenebilir, 
sakin bir yürüyüş yapabilirsiniz.

Emir Timur Müzesi

Televizyon Kulesi

Prens Romanov Sarayı

Emir Timur Müzesi

Bağımsızlık Meydanı
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Gezi Özbekistan

Özbekistan Mutfağı ve 
Lezzetleri
Özbek mutfak kültüründe 
et ve sütün türevleriyle, 
etin sebze ile karışımından 
meydana gelen zenginlik ve 
hayvanî yağların sıkça kulla-
nılması geçmişteki “Bozkır 
tarzı beslenme” biçiminin 
göstergesi sayılmaktadır.

Ekonomisi büyük ölçüde 
tarım ve hayvancılığa da-
yalı Özbekler, süt ve sütün 
türevlerinden yapılan besin 
maddelerine büyük önem ve-
rirler. Sütten yapılan ekşimik, 
çökelek, katık, sızma, kaymak 
sıkça tüketilen yiyeceklerdir. 

Özbek Pilavı
Özbekistan mutfağı denince 
hepimizin aklına ilk gelen 
yemektir. Büyük İskender 
döneminden günümüze 
sofraların vazgeçilmezi olan 
pilav, her bölgenin kendine 
has malzemeleri ve pişirme 
tekniklerine göre yapılıyor ve 
genellikle yeşil çay ile birlikte 
tüketiliyor. 

Özbek Mantısı
Özbek mutfağının bir başka 
vazgeçilmezi. Orta Asya 
coğrafyasında hemen her 
kültürde bulunan mantı 
Özbekistan'da su buharında 
pişiriliyor. Genellikle kıymalı 
ve patatesli olarak tüketilen 
mantı, bazı bölgelerde bal 
kabağı, kıyma ve soğanla da 
yapılıyor.

Maş Horda
Kuyruk yağı küçük küçük 
doğranır, bir tencereye 
konur, kuşbaşı doğranmış 
et, ince doğranmış soğan, iri 
küp şeklinde doğranmış ha-
vuç, patates ve domates ilave 
edilir, kavrulur, su katılır.

Başka bir tencereye maş ve su 
konur, ortası biraz yarılın-
caya kadar pişirilir. Etli su 
kaynadığında pirinç, pirincin 
pişmesine yakın pişmiş maş 
ile tuz ilave edilir, karıştırılır. 
Çorba olarak kâselerde servis 
yapılır. Üzerine yoğurt ve 
reyhan dökülür.

Sümelek
Buğday, sıvı yağ ve unla 
hazırlanan az malzemeli ama 
çok zahmetli bir yiyecek olan 
Sümelek (Sümölök), Orta 
Asya’da Nevruz kutlamaları 
sırasında pişirilen gelenek-
sel bir tat. Genellikle şubat 
ayının son dönemlerinde 
yapılan ve dev kazanlarda 
pişirilen Sümelek; yıkanma-
sı, pişirilmesi, bekletilmesi 
derken ortalama 4-5 gün-
de hazırlanıyor. Sümelek 
yapılırken çevrede toplanan 
insanlar da marşlar ve şarkı-
lar söyleyerek eğleniyor.

Kayısılı Medava
Bu kadar tarifi dinledikten 
sonra ağzı sulananlar ve 
yemeğin arkasından gele-
cek tatlı için hayal kuranlar, 
Kayısılı Medava ile tatlı bir 
mutluluk yakalayabilir. Püre 
haline getirilmiş kayısıların 
bal, şeker, kaymak ve kre-
mayla yakaladığı harika uyu-
mu keşfetme fırsatı sunan bu 
Özbek tatlısı, Özbekistan’daki 
özel günlerin vazgeçilmez 
lezzetlerinden biri. Tadına 
baktıktan sonra siz de kayısılı 
medavanın müdavimlerin-
den olabilirsiniz.

Özbek Pilavı

Özbek Mantısı

Kayısılı Medava

Maş Horda Sümelek
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Tarihin
Arka Sokağı

Abdullah KAYA  
Nazilli E Tipi Kapalı ve Açık CİK,
Öğretmen

nlü Türk düşünürü ve bilim adamı 
olan Farabi hayata gözlerini aç-
mıştı. 9. yüzyıl dünyasında İslam 

topraklarında huzur, adalet ve ferah bir 
hayat yaşanmakta bu da çok büyük bilim 
adamlarının dünyaya damga vuracak eserler 
üretmesini sağlamaktaydı. Böyle bir iklimde 
İslam'ın altın çağlarında Farabi ismi ile anı-
lan asıl adı Ebu Nasr Muhammed bin Tahran bin Uzlug olan Farabi, 
küçük yaşta eğitim hayatına başlamıştı. Yaşıtlarından hemen sıyrılan 
Farabi çok keskin bir zekâya sahipti. İlk eğitimini medreselerde 
tahsil etti. Daha sonra uzun sürecek bir yolculuğa çıktı. İçinde bitmek 
bilmeyen bir öğrenme arzusu vardı. Her bulunduğu şehirde yeni bir 
şeyler öğreniyor ve seyahatlerine devam ediyordu. Bu dönem zarfında 
Arapça ve Farsçayı mükemmel derecede öğrenmişti. 

Farabi bu seyahatlerinin sonunda dönemin ilim ve irfan başkenti olan 
Bağdat'a gelmişti. Burada ilk olarak mantık ilmini tahsil etti. Farabi, 
düşünce dünyasında ucu bucağı olmayan bir deniz gibiydi. Düşünce-
lerini mükemmel bir şekilde ifade ediyor ve hocalarıyla ilim konu-
sunda fikir alışverişinde bulunuyordu. Farabi'nin eşsiz bilgi deryasını 
görenler şaşırıp kalıyordu. Farabi zaman ilerledikçe eserler yazmakta, 
içindeki eşsiz bilgileri kaleme kâğıda dökmekteydi. Eşsiz bir filozof 
ve bilim adamı olan Farabi, döneminde artık parmakla gösterilen 
bir şahsiyet haline gelmişti. Farabi yine yerinde durmuyor ve uzak 
vilayetleri gezerek düşünce dünyasına yeni bilgiler katıyordu. 

Farabi, fen biliminden sosyolojiye, sosyolojiden tıp ilmine, tıp 
ilminden felsefeye, felsefeden müziğe kadar birçok alanda eser 
veriyordu. Çok yönlü bir bilim adamı idi. Paraya ve ihtişama asla ilgi 
göstermezdi. Hayatı büyük zorluklar içinde geçmişti. Hayatını sadece 
ilme adamıştı. İlim dünyasında olmak, eserler verip yeni öğrenciler 
yetiştirmek onun tek hayat arzusu idi. 

Yıl 870
O r t a  A s y a 

Ü

Al Farabi Üniversitesi, Almatı, 
Kazakistan'daki heykeli

“Toplum sevgi ile 
kaynaşır, adaletle yaşar,

dürüst çalışmakla 
ayakta kalır.”

FARABI
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Arka Sokağı

Büyük bir filozof olan Farabi Batı dünyasının 
büyük düşünürleri olan Platon ve Aristo'nun 
tüm öğretilerini yakından incelemişti. Onlar 
üzerinde derin çalışmalar yapmış ve fikirle-
rini eserlerinde belirtmişti. İslam dünyasının 
altın çağını yaşamasında derin katkılar sağ-
lamıştı. Sadece İslam dünyasında değil tüm 
dünya tarihi için önemli bir şahsiyet haline 
gelmişti. Bir filozof olarak Aristo ve Platon'un 
görüşlerini İslam dünyasıyla bağdaştırma 
çalışmaları yapmıştı.

İslam felsefesi geleneğinde ilk öğretmen ola-
rak bilinen Aristoteles'ten sonra gelen ikinci 
öğretmen ‘el muallimüs sani' unvanı ile anıl-
mıştır. Felsefe alanında derin çalışmaları olan 
Farabi, mantık 
ilminde de 
mükemmel bir 
bilgiye sahipti. 
Farabi'nin 
mantık ilmine 
en büyük 
katkısı olarak, 
mantık ilmini 
iki önemli 
kategoriye ayırarak, Tahayyul (fikir) ve Subut 
(ispat) tezi bu alanda çalışmaları oldukça 
kolaylaştırmıştır.

Farabi dört dörtlük bir bilim ve ilim insanı 
idi. Bilim dünyasında eser vermediği bir alan 
yok gibiydi. Çok derin bir bilgiye ve mü-
kemmel bir hitabete sahipti. Aynı zamanda 
musiki alanında da çalışmalar yapmıştır. Bir 
enstrümanı insanları derin şekilde etkileyecek 
şekilde hatta ağlatıp bazen de sevindirecek 
mükemmellikte çaldığı bazı kaynaklarda geç-
mektedir. Müzik üzerine yazdığı “Kitab-ül 
Musika” eserinden de anlaşılacağı gibi müzik 
alanında da eşsiz bir bilgiye sahipti. Müzik 
notalarına verdiği katkıları yetmediği gibi 
birkaç müzik aleti dahi icat etmişti.

Farabi'nin bilim alanında o kadar çalışma-
ları vardır ki bu sebepten yaşadığı yüzyıldan 
sıyrılarak tüm insanlığa mal olmuş ve dünya 
tarihinde derin izler bırakmıştır. Farabi'nin 
yazdığı birçok eserin kaybolduğu bilinmesine 
karşın 43 mantık, 17 müzik, 11 metafizik, 7 
ahlak, 7 siyaset bilimi üzerine 11 tefsir ol-
mak üzere ve diğer alanlarda yazdığı eserlerle 
117 eseri bilinmektedir.

Batı felsefesi üzerine derin çalışmalarını İslam 
dünyasına aktarmış ve felsefe başta olmak 
üzere birçok alanda İslam dünyasının altın 
çağını yaşamasında büyük bir rol oynamıştır. 
Farabi'nin etkileri ve çalışmaları birçok büyük 
İslam âliminin yetişmesine zemin hazırlamış-
tır.

Yaptığı eşsiz çalışmalarla sadece Türk ve İslam 
dünyasında değil Batı dünyasında da büyük 
saygıyla karşılanmıştır. Farabi'nin öğretileri 
ve eserleri batılı birçok bilim adamının da 
esin kaynağı olmuştur. Yaşadığı yıllarda yap-
tığı çalışmalar günümüze kadar uzanmıştır. 
Kendinden sonra gelen birçok İslam bilim 
adamı eserleriyle aydınlanmış, Farabi'nin taşı-
dığı ilim bayrağını daha yükseklere taşımıştır. 
80 yıllık hayatında sadece ilim için çalışmış, 
dünyalık maddi hiçbir şeye tamah etmemiştir. 
Ekonomik olarak çok sıkıntılar yaşamıştır. Bı-
raktığı eşsiz eserlerle, düşünceleri ile fikir ve 
bilim dünyamızın parlayan yıldızı olmuştur.

Tarihimizin arka sokaklarında kalmış bugün 
belki de birçoğumuzun unuttuğu büyük 
kahramanlar ve şahsiyetler vardır. Asıl olan 
tarihimize, bu büyük şahsiyetlerimize bakıp 
yarınımızı şekillendirmektir. Unutulmamalı-
dır ki hiçbir şey geçmişten bağımsız değildir 
ve gerçek zafer unutanların değil hatırlayan-
larındır.

Farabi'nin Kitāb al-mūsīqā al-
kabīr'dan bir müzik aleti, çizimi

El-Farabi'nin Aristoteles'in metafiziği 
üzerine yaptığı açıklamanın 17. yüzyıldan 
kalma bir el yazmasından sayfalar

Kazakistan Banknotu 
ve Farabi

Farabi yedi telli 
ud tasarımı

Üstün zekâsı ve 
bitmek bilmeyen 
çalışma azmi ile  
80 yıllık hayatına 
çok büyük bir 
hayat sığdırmıştır. 
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Derleyen: Ejder TOPAL   
Kahramanmaraş E Tipi Kapalı CİK, 
Öğretmen

Yusuf el Hemedâni Kimdir?
Evliyânin büyüklerindendir. İsmi, "Yûsuf bin Yâkûb He-
medânî" olup, künyesi Ebû Yâkûb'dur. İmâm-ı A'zâm'ın 
neslindendir. İnsanları hakka dâvet eden, onlara doğru yolu 
göstermeye çalışan ve kendilerine “Silsile-i âlîyye” denilen 
büyük âlim ve velilerdendir. Tarihi kaynaklarda kaydedildi-
ğine göre devrin Büyük Selçuklu Hanı Sultan Sencer, Yusuf 
Hemedani'ye bağlılığını her vesileyle göstermiştir. Dolayısıyla 
"Hocaların Hocası" olarak anılmaktadır. Yusuf El Hemedani, 
1048 (H.440) senesinde Hemedan'da doğdu. 1140 (H.535)'de 
Herat'tan Merv'e giderken yolda vefât etti.

Hayatı ve İlmi
440 veya 441 (1048 veya 1049) yılında Hemedan'ın Bûzene-
cird köyünde doğan Yusuf Hemedâni, 18 yaşında iken ilim 
tahsili için gittiği Bağdat'ta Şâfiî fakihi ve Bağdat Nizamiye 
Medresesi'nin müderrisi Ebû İshak eş-Şîrâzî'nin ders halka-
sına katıldı ve sohbetlerinden feyz aldı. Bağdat'ta kaç sene 
kaldığı ve buradan ne zaman ayrıldığı tam olarak bilin-
memektedir. Daha sonra İsfahan'da Hamd b. Velkîz'den, 
Buhara'da Ebü'l-Hattâb Muhammed b. İbrâhim et-Taberî'den 
ve Semerkant'ta Ahmed b. Muhammed b. Fazl el-Fârsî'den 
dersler alıp hadis dinledi. Fıkıh ve kelâm tartışmalarından 
sıkılıp tasavvufa yöneldi. 

Başta Hoca Ahmed Yesevî olmak üzere birçok âlim, 
mutasavvıf, gönül ehli ve mürîd yetiştiren hocaların 
hocası, büyük âlim ve veli Yusuf el Hemedâni.

Yusuf el 
Hemedâni

Yûsuf el-Hemedânî tasavvuf eğitimini tamamladıktan sonra 
Merv'de bir tekke açarak irşad faaliyetine başladı. “Horasan 
kâbesi” denilen bu tekkeye sûfîlerin yanı sıra âlimler de devam 
ediyordu. Sürekli bu tekkede kalmayıp irşad için birçok şehre 
seyahat eden Hemedânî, 506 (1112) yılında büyük vaiz ve sûfî 
unvanıyla tekrar Bağdat'a döndü. Daha önce ders okuduğu 
Nizamiye Medresesi'ndeki vaazları halktan büyük bir ilgi 
gördü. Hayatının son yıllarını Merv ve Herat'ta geçiren Yûsuf 
el-Hemedânî, Herat'tan Merv'e dönerken Bağşûr yakınla-
rındaki Bâmeîn'de vefat etti ve buraya defnedildi. Ardından 
İbnü'n-Neccâr adlı bir müridin kabrini Merv'e nakletti. 
Mezarı bugün Türkmenistan sınırları içinde Merv yakınla-
rındaki Bayramali denilen yerde olup, Hâce Yûsuf adıyla bir 
ziyaretgâhtır. 

Dinî emirlere son derece bağlı olan Yûsuf el-Hemedânî sahv 
ve temkini esas alan bir tasavvuf anlayışına sahipti. Keramete 
ve keramet göstermeye iltifat etmez, sekr ve vecdin tesiriyle 
zuhur eden ölçüsüz söz ve davranışları doğru bulmazdı. Nite-
kim Sevanihu'l-uşşak müellifi Ahmed el-Gazzâlî'nin bazı söz 
ve davranışlarını beğenmediği, “Eğer Hallâc marifeti hakkıyla 
bilseydi ‘enelhak' yerine ‘ene't-türâb' derdi.” dediği bilinmek-
tedir. “Bu devir geçer ve gerçek şeyhler ahirete göçerse selâmete 
ulaşmak için ne yapalım?” diye sorulduğunda, “Onların eser-
lerinden her gün sekiz varak okuyun.” diye cevap vermiş, bu 
söz Ferîdüddin Attâr'ın Tezkiretü'l-evliyâ'ı kaleme almasına 
vesile olmuştur. 

Yusuf el Hemedâni, her şeye 
sabır ve tahammül eder, 
herkese karşı muhabbet 
gösterirdi. Altın ve gümüş 
eşya kullanılmasına müsaade 
etmez, fakirlere zenginlerden 
daha fazla itibar ederdi. Zühd 
sâhibi idi. 
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Kişiliği
Hakiki İslâm âlimlerinden ve evliyanın büyüklerinden olan 
Yûsuf- el Hemedânî orta boylu, buğday benizli, kumral 
sakallı, bünye olarak zayıf bir zât idi. Eline ne geçerse muhtaç-
lara verir, kimseden bir şey istemezdi. Herkese karşı çok iltifat 
eder, yumuşak ve merhametli davranırdı. Yolda yürürken bile 
Kur'ân-ı Kerîm okumakla meşguldü. Hoş-dû denilen yerden, 
câmiye gelinceye kadar bir hatim okur, mescit kapısından Ha-
san Endâkî ve Hoca Ahmed Yesevî hanesine varıncaya kadar 
Bakara suresini okurdu. Geri dönerken Âl-i İmrân suresini 
bitirirdi. Arada bir yüzünü Hemedân'a çevirir ve çok ağlardı. 

Salmân-ı Fârisî'nin asası ile sarığı kendisindeydi. Her ay 
başında Semerkand âlimlerini çağırarak onlarla sohbet eder-
di. Bir taraftan köylülere ve yanına gelen herkese doğru din 
bilgilerini öğretmeye çalışır, insanlarla uğraşmaktan, onları 
yetiştirmek için çalışmaktan hiç sıkılmazdı. Diğer taraftan 
ağrılara ve yaralara ilâç yaparak herkesin derdine deva bul-
maya çalışırdı. Böylece maddi ve manevi hastalıkların tabibi 
mütehassısı olduğunu ispat ederdi. 

Talebelerine ve kendisini sevenlere daima Peygamberimiz Hz. 
Muhammed ve eshâb-ı kirâmın yolunda gitmelerini tavsiye 
ederdi. Kalbi, bütün mahlûkât için derin bir sevgi ile doluydu. 
Gayr-i müslimlerin evlerine giderek, onlara İslâmiyet'i anlatır-
dı. Her şeye sabır ve tahammül eder, herkese karşı muhabbet 
gösterirdi. Altın ve gümüş eşya kullanılmasına müsaade etmez, 
fakirlere zenginlerden daha fazla itibar ederdi. Zühd sâhibi 
idi. Dünyaya ehemmiyet ve kıymet vermezdi. Odasında hasır, 
keçe, ibrik, iki yastık ve bir tencereden başka bir şey bulun-
mazdı. Talebelerine, dört büyük halifenin menkıbe ve fazilet-
lerinden bahseder, onlar gibi ahlaklanmalarını nasihat ederdi.
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Hakkındaki Tasavvufi Rivayetler
Bir gün Hemedân'dan bir kadın ağlayarak Yûsuf el Heme-
dânî'nin huzuruna geldi ve dedi ki: “Oğlumu Bizanslılar esir 
etmişler.” Kadına; “Sabredin.” dedi. Kadın:“Sabredecek hâlim 
kalmadı.” dedi. Bunun üzerine Yûsuf el Hemedânî “Ya Rabbi, 
bu kadının oğlunu esirlikten kurtar. Üzüntüsünü neşeye çevir!” 
diye dua etti. Kadın dönünce oğlunu evde buldu. Hayret etti. 
Oğluna: “Anlat evlâdım! Buraya nasıl geldin?” dedi. Oğlu: 
“Biraz evvel İstanbul'daydım. Ayaklarım bağlı olup, başımda 
muhafız vardı. Aniden bir kimse geldi. Beni kaptığı gibi bir 
anda buraya getirdi.” dedi.

Yûsuf el Hemedânî'ye, “İslâm âlimlerinin ve kıymetli rehberle-
rin azalıp yok olduğu zaman ne yapmak lâzım?” denildiğinde; 
“O zaman, her gün o büyüklerin yazdığı kitaplardan bir miktar 
okuyunuz.” dedi.

Abdülkâdir Geylânî ile Olan İlişkileri
Ibn-i Hacer-i Mekkî'nin Fetâvâ-i Hadîsiyye isimli 
eserinde anlatıldığına göre, Ebû Saîd Abdullah, Ibn-üs-
Sakkâ ve Seyyid Abdülkâdir-i Geylânî ilim öğrenmek 
için Bağdat'a geldiler. Abdülkâdir Geylânî o zaman çok 
gençti. Hâce Yûsuf el Hemedânî'nin Nizamiye Medre-
sesi'nde vaaz ettiğini duymuşlardı. Bunlar, onu ziyaret 
etmeye karar verdiler. 

Ibn-üs-Sakkâ “Ona bir soru soracağım ki cevâbını vere-
meyecek.” dedi.

Ebû Saîd Abdullah “Ben de bir soru soracağım. Bakalım 
cevap verebilecek mi?” dedi.

Küçük yaşına rağmen büyük bir ede timsali olan Ab-
dülkâdir Geylânî de “Allah korusun. Ben nasıl soru sora-
rım. Sâdece huzûrunda beklerim, onu görmekle şereflenir, 
bereketlenirim.” dedi.

Nihâyet Yûsuf el Hemedânî'nin bulunduğu yere vardı-
lar. O anda orada yoktu. Bir saat kadar sonra geldi. Ibn-
üs-Sakkâ'ya dönerek; “Yazıklar olsun sana ey Ibn-üs-Sak-
kâ! Demek bana cevâbını bilemeyeceğim suâl soracaksın 
ha! Senin sormak istediğin sual şudur. Cevabı da şöyledir. 
Ben görüyorum ki, senden küfür kokusu geliyor.” dedi.

Sonra Ebû Saîd Abdullah'a dönerek; “Sen de bana bir 
sual soracaksın ve bakacaksın ki, ben o suâlin cevâbını 
nasıl vereceğim. Senin sormaya niyet ettiğin sual şudur ve 
cevabı da şöyledir. Fakat sen de edebe riayet etmediğin için 
ömrün hüzün ile geçecek.” dedi.

Ibn-üs-Sakkâ'ya gelince, o Yûsuf el Hemedânî ile ara-
larında geçen o hâdiseden sonra, şer'i ilimlerle meşgul 
oldu. Çok güzel konuşurdu. Şöhreti zamanın sultanına 
ulaştı. O da bunu elçi olarak Bizans'a gönderdi. Hris-
tiyanlar buna çok alâka gösterdiler. Nihâyet, onların 
yalanlarına aldanarak Hristiyan oldu.

Bu hâdiseyi anlatan zât diyor ki; “Bir gün onu gördüm. 
Hastaydı, ölmek üzereydi. Ben yüzünü kıbleye döndür-
düm. O başka tarafa çevirdi. Tekrar kıbleye döndürdüm. O 
tekrar başka tarafa çevirdi ve böylece öldü.” 

Ebû Saîd Abdullah da diyor ki; “Ben Şam'a geldim. Bazı 
vazifelerde bulundum. Çeşitli sıkıntılar ile hayatım geçti. 
Yûsuf el Hemedânî hazretlerinin her üçümüz hakkında da 
söylediği aynen meydana geldi.”

El-Mesrevü'r-Revî kitabının sâhibi olan Cemâleddin 
Muhammed bin Ebî Bekr el-Hadramî es-Şafii diyor ki; 
“Bu menkıbe, rivayet edenlerin çokluğu sebebiyle lafızları 
değişik olsa bile, mana yönünden tevatür hâlini almış bir 
menkıbedir. Allah'ü Teâlâ'nın evliyasını inkâr etmeye cüret 
edenler, neûzü billâh, Ibn-üs-Sakkâ'nin durumuna düş-
mekten çok korkmalıdır. İlminin ve amelinin çok olmasına 
rağmen Ibn-üs-Sakkâ'nin, sonunda böyle sonsuz bir felâ-
kete düşmesinin sebebinin evliya hakkında edepsizlik yap-
ması olduğu Behçet-ül-Musannife'de Abdülkâdir-i Geylânî 
hazretlerinin menkıbeleri anlatılırken zikredilmektedir.”

Yûsuf el Hemedânî sayısız 
kerametlerin ve faziletlerin 
kendisinde toplandığı veli kâmil 
bir zât idi. Kerametlerinin en 
büyüklerinden birisi Allah Teâlâ'yı 
tanımak yolunda çok yüksek 
derece ve makamlar sâhibi olan, 
Abdülhâlik-i Gucdüvânî gibi büyük 
bir veliyi yetiştirmesidir.
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Eserleri
1. Rütbetü'l-Hayât: Bir sûfî gözüyle hayatın yorumunun 
yapıldığı; hayatın iman, İslâm ve ihsanla yaşamak şeklinde 
üç dereceye ayrıldığı bu Farsça eserin Süleymaniye Kütüp-
hanesi'nde mevcut tek nüshası Muhammed Emin Riyâhî ta-
rafından neşredilmiştir. Eser, "Hayat Nedir?" adıyla Türkçeye 
çevrilip müellifin iki risâlesiyle birlikte yayımlanmıştır.

2. Risâle: Kâinatın insanın emrine ve hizmetine verildiğini 
anlatan Arapça risâlenin bilinen tek nüshasının tercümesi 
"Hayat Nedir?"in içinde basılmıştır.

3. Risâle: Tarikat adabına dair bu Farsça risâlenin (Millet Ktp. 
Ali Emîrî Efendi, Farsça, nr. 1028, vr. 13a-14b) tercümesi de 
"Hayat Nedir?" içinde yer almaktadır.

4. Risâle: Tahran Üniversitesi Merkez Kütüphanesi'nde bulu-
nan tevhide dair Farsça risâle Celîl-i Misgernejâd tarafından 
neşredilmiştir. 

5. Safâvetü't-tevhîd li-Tasfiyeti'l-Mürîd: “Sûfî mahlûk 
değildir.” sözünün açıklamasını sabır, sâlikin kalp temizliğine 
ulaşmasının yolları ve fenâ ba‘de'l-fenâ gibi konuları içerir. Bu 
eseri de Celîl-i Misgernejâd yayımlamıştır.

6. Kitâb-ı Keşf: Câmî'nin Nefehâtü'l-üns'ünde anılan bu 
eserde müellifin günah ve tövbe konusundaki görüşleri Şem-
seddin Muhammed-i Deylemî tarafından Risâle-i İsfahân'da 

eleştirilmiş, Sümeyremî de ona karşı Redd-i Risâle-i İsfahân'ı 
kaleme almıştır. Süleymaniye Kütüphanesi'nde Kitâbü'l-Keş-
f 'an menâzili's-sâ'irîn adıyla kayıtlı olup baş tarafındaki eksik-
lik sebebiyle müellifi bilinmeyen yazmanın Kitâb-ı Keşf 'in II. 
cildi olması muhtemeldir.

Müellifin kaynaklarda adı geçen Menâzilü's-sâ'irîn, Menâ-
zilü's-sâlikîn, Vâridât adlı risâleleri günümüze ulaşmamış-
tır. Yûsuf el-Hemedânî'nin ahlâkını ve sözlerini ihtiva eden 
Makāmât-ı Yûsuf-i Hemedânî (Risâle-i sâhibiyye) adlı bir 
risâle  Hemedânî'nin halifelerinden Abdülhâlik-ı Gucdü-
vânî'ye nisbet edilmektedir. Türkçe tercümesi "Hayat Nedir?" 
içinde yayımlanmıştır.

Yusuf el Hemedâni'den Güzide Sözler
“Güzel hayat, tefekkür kapısını açmak ve hayvanî bir özellik 
olan hevâ ve dünyevî heves karanlığını yok etmektir.”

“Benlik kapısını kapat, hizmet ve sohbet kapısını aç!”

Türkiye'nin kültürel yapısı, tarihinin derinliklerinden gelen 
çok zengin ve çeşitli kültürlerin birikiminden oluşmuştur. 
Neslimizi kültürel değerlerimize katkı sağlayan, saygın ve çok 
değerli şahsiyetlerin tavsiye ve mesajlarıyla daha donanımlı 
bir şekilde yetiştirmeliyiz.
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Ağaç Türleri ve İnanışlar
Ağaç sevgisi, Türkler'e atalarından miras kalmıştır. Türk'ün anlayışına göre 
evlilik gibi ev de kutsaldır. Türk dünya görüşüne uygun olarak evin temelini 
atmadan önce ağaç (evin doğusuna) dikilir. Ama her ağaç evin yanına dikilmez. 
Bu ağaçlar dut, nar, iğde, söğüt gibi türlerden oluşmaktadır. Türk geleneğinde 
ölümde de ağacın yeri büyüktür ve her mezar başına (bazen mezar taşına ağaç 
resmedilir) bir ağaç (servi) dikilir, ruhu tekrar ait olduğu yere, göğe götürsün diye. 

Mezarlıktaki ağaçlar hiçbir şekilde kesilmez ve özellikle yakacak amacıyla ke-
silip kullanılmaz, mezarlıktaki ağaçlardan dal koparmak bile uğursuzluk sayılır, 
ölüm getireceğine inanılır. Bu inanış sebebiyle mezarlıktaki ağaçlar yüzlerce yıl-
lık olan ulu ağaçlardan oluşur. Ulu ağaçlara balta vurulmaz, döküntüleri dibinde 
çürümeye terk edilir. 

• Servi Ağacı: Mezarlıktaki serviler, düzgün boylarıyla göğe doğru yükselmekte 
olup, ebedi hayatı ve tevhidi sembolize eder. Servi ağacı; dört mevsim canlılığını 
korur, uzun boyu ve doğa koşullarına dayanıklılığıyla bilinir ve rüzgârda hoş 
ezgiler çıkararak sağa sola sallanmasıyla estetik bir görsellik sergiler.

Kültür ve 
GeleneklerMehmet GÖKÇE  

Kocaeli Denetimli Serbestlik Müdürlüğü,  
Öğretmen

Ağaçlarımız yurdumuzun akciğeridir, doğanın incisidir 
ve biz ağacı severiz. Ağaç; yaşamımızın ve geleceği-
mizin sigortasıdır, garantisidir. Bilelim ki, ağaç yoksa 
yaşam da yoktur. Ağaç; insana nefes aldırır, gölge olur, 
güneşten korur, can verir, meyve verir, erozyonu önler, 
havayı kirleten gazları emerek atmosferin havasını 
temizler. Faydaları saymakla bitmez.

Türk Geleneğinde 
Ağaç ve Ağaca 
Verilen Değer

“Türk, evinden önce 
bahçesini yapar, ağaç 

diker; Fransız ise yapı 
için ağaçları keser!”

(Le Corbusier)
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• Dut Ağacı: Anadolu'da evlerin önüne dikilen ağaçların ba-
şında dut gelir. Evin ağacı (evin ruhu) olarak kabul edilen dut 
ağacı; evin mutluluğu, saadeti, bekası ve bereketinin sembo-
lüdür. Batı Anadolu'da “erkek dut” denilen meyvesiz ve koyu 
gölgeli olanı tercih edilir. 

• Nar Ağacı: Nar ağaçları da seyrek olarak evlerin önüne dikilir. 
Nar, Aydın bölgesinde cennet meyvesi olması ve dikenleri do-
layısıyla şeytanı evin etrafına sokmaması nedenleriyle tercih 
edilmektedir. Nar ağacı bütün Türk dünyasında kutsal sayılır. 
Türk kültüründe elma ve nar zürriyetin sembolüdür. Rüyada 
nar görmek neslin bereketli olacağına yorumlanır. Nar cennet 
meyvesi olduğundan ötürü nar tanelerini yere dökmek günah-
tır. Amasya yöresinde Narın çiçeği çoksa kışın sert geçeceği 
ve uzun süreceğine inanılır.

• İncir Ağacı: Virane, susuz, kırsal yerlerde yetişen, yumru bir 
ağaçtır. İncir ağacı meyvesi muteber olmakla beraber odunu 
açısından da makbul sayılmaz. İncir ağacı, evden çok uzaklara; 
dağlara, susuz bağlara dikilirken, iğlek (incirin erkeği) ağacı 
da seyrek olarak evlerin önüne, pınarın, çeşmenin başına 
dikilir. Birisine beddua edileceğinde, “Ocağında incir ağacı 
bitsin.” derler. İncir dalı çabuk kırılır, dalından düşen de pek 
iyileşmez. Geceleri incir ağacı yanından, yakınından geçilmez. 
İncir ağacı altında yatmak iyi değildir. “Darı unundan baklava, 
incir ağacından oklava olmaz.”

• İğde Ağacı: İç Anadolu'da, 
dikenli oluşu ve nazardan, 
kem gözlerden koruyucu 
vasıflarıyla tercih edilerek 
bahçelere dikilir. İğde ağacı 
ve iğde çekirdeğinin kutsal 
olduğuna inanılır. İğde ağacı 
ve çekirdeğinin nazara iyi 
geldiğine ve nazarı önle-
diğine inanılır. Bu sebeple 
delinmiş iğde parçacıkları; 
çocukların, hastaların, 
hayvanların başlarına, kıy-
metli şeylere gök boncukla 
(Nazar) ve muskayla be-
raber takılır. İğde ağacının 
çiçekli dalları evlerin içine, 
hayvanların bulunduğu 
ağıllara asılır, küçük parça-
lar halinde insanların iç ve 
dış giyimlerine dikilir. İğde 
çekirdeğini inek yerse sütü 
bol olur.

• Kayın Ağacı: Eski Türkler 
kayın ağacını “Hayat Ağacı” 
olarak değerlendirmişlerdir. 
Günlük yaşamda kullan-
dıkları yay, ok ve bunların 
kılıflarını, çadır direklerini, 

yemek kaplarını, en iyi semer 
ve eyerlerinin ana malzemesi 
olarak kayın ağacını kullan-
mışlardır.

• Titrek Kavak Ağacı:  Kavak 
ağaçlarının sonbaharda tepe 
yaprakları erken dökülürse 
kış şiddetli, alt dal yaprak-
ları erken dökülürse kış 
ılımlı geçermiş. Titrek kavak 
kadını temsil eder, dişiliğin 
ve mutluluğun sembolüdür. 

• Ardıç Ağacı: Ardıç; bütün 
Türk dünyasında tanınan, 
sevilen, saygı duyulan bir 
ağaçtır. Ardıç, dağ ve kaya 
başlarında tek tek biten bir 
ağaçtır. 

• Çınar Ağacı: Çınar ağacı 
kutsal “ulu ağaç” sayılır. 
Evin ağacı olarak kabul 
edilir ve yaygın olarak kul-
lanılır. Ağaçların yaprakları 
geç dökülürse kış geç gelir. 

Çınar ağacı yapraklarını 
erken dökerse kış sert ge-
çecektir. Çınar, doğumun 
da sembolüdür. Çocuk-
ların uzun ömürlü ve dallı 
budaklı olması, nesillerinin 
kıyamete kadar devam 
etmesi için aileler yeni do-
ğan çocukları adına çınar 
dikerler. Çınar ağacı aynı 
zamanda Osmanlı Devle-
ti'nin de sembolüdür. 

• Ceviz Ağacı: İncir ve ceviz 
ağaçlarının altında devamlı 
yatılmaz (Ceviz gölgesi, kız 
gölgesi).

• Sedir Ağacı: Ormanda in-
sanlara, bütün hayvanlara 
ve kuşlara canlılık verir.

• Karaçam Ağacı: Erkeği 
temsil eden karaçam, ateşli 
ağaçtır, her şeye direk ve 
koruyucu çittir, insana 
sindiğinde sağlam kemikli, 
sert kaslı ve zorluklardan 
kaçmayan mert düşünceli 
olur. Sahaların çoğu kara-
çama bağlıdır.

41/



Kültür ve 
Gelenekler

• Söğüt Ağacı: Anadolu'da söğütle ilgili pek çok yer adı bu-
lunmakta olup, Osmanlı Beyliğinin kurulduğu yerin adı 
da Söğüt'tür. Söğüt'e adını veren de şüphesiz ki kutlu bir 
ağaçtır. Kültürümüzde önemli bir yeri olan söğüt, yiğitlerin 
gölgesinde oturdukları, çadır diktikleri kutlu ağaçlardandır 
(Söğüt gölgesi, yiğit gölgesi). Söğüt; evin, obanın, çadırın 
önündeki yerli ağaçtır ve daima evin önünde bulunur. 
Mersin yöresinde söğüt ağacı suyun müjdecisi olduğundan 
ötürü kutsal sayılır. Aksöğüt, kız çocuğunu simgeler.

• Elma Ağacı: Erkek çocuk sembolüdür, murattır. Elma, 
ayrıca güzellik sembolü olarak da kullanılır. Bucak/Bayır 
yöresinde düğün evindeki bayrak direğinin tepesi üç çatallı 
olup, birine nar (çoğalmanın sembolü), birine elma (tatlı 
dil), birine de soğan (bereket) takılır.

• Nilüfer: Nilüfer çiçeklerini, çeşitli sanat dallarında bezeme 
örgesi olarak görmekteyiz. Anadolu kadınlarının kendi 
elleriyle yaptıkları oyalarda nilüfer örgesine rastlanılabilir.

• Karaağaç: Birçok hastalıklara devadır. Nazara birebirdir. 
“Kıyamet kopsa bile, o zaman elinizde bir fidan bulunuyorsa 
ve onu dikmek için de bir engel yoksa derhal o fidanı dikin.”  
Hz. Muhammed (s.a.v)

Geleceğe Nefes İçin Ağaç 
Dikmeliyiz 

Geçmişten günümüze millet 
olarak ağaçlarımıza ve or-
manlarımıza değer veririz, 
vermeliyiz de. Bunun tarihte 
ve günümüzde sayısız ör-
neklerine şahit olmuşuzdur. 
Mesela; canlı (yaş) ağaçların 
kesilmesi hoş karşılanmaz. 
“Yaş kesen baş keser.” atasözü 
halk arasında hiç unutulmaz. 

Milli şairimiz Mehmet Emin 
Yurdakul diyor ki:

“Sakın kesme, şu serimli köye 
kol kanat gersin,
Sakın kesme, aziz vatan gün-
den güne şenlensin.”                                                

Fatih Sultan Mehmet Han, 
İstanbul'u fethettikten sonra 
şehrin her tarafına ağaçlar 

diktirmiş hatta kendisi de 
bizzat bu faaliyete katılmıştı. 
Ağaca zarar verenleri şiddet-
le cezalandıran Fatih Sultan 
Mehmet, elbisesi ağaca 
takılan kimsenin o ağacı kes-
memesi ve elbise bedelinin 
ödenmesi için vakfiye bile 
kurdurmuştur.

Atatürk de doğayı çok seven 
bir insandı. Yeşile, çiçeğe, 
ağaca hayrandı. Yalova'da 
Atatürk'ün yazlık evi... Bir 
pazar günü, Atatürk bir 
ağacın fazla büyümesi ve 
ahşap evi tehdit etmesi 
nedeniyle kesileceğini duyar. 
Ancak ağacın korunması ve 
evin yerinin değiştirilmesi 
talimatını verir. Ve koca ev 
kızaklar üzerinde yer değiş-
tirilerek hem ağaç hem de ev 
kurtarılır.

Atatürk'ün doğayı, ağacı sev-
mesinin en belirgin örnek-
lerinden birisi de kuşkusuz 
Atatürk Orman Çiftliği'dir. 
Atatürk, 1925'li yıllarda 
ortasından demiryolu geçen 
bataklık ve sazlık bir alana 
orman çiftliği kurdurdu. 
Bugün Ankaralılar için çiftlik 
bir dinlenme yeri haline gel-
miş Atatürk'ün önderliğinde 
dikilen ağaçlar büyümüş, 
gölgesinde insanlar dinlenir 
olmuştur.

Ağaçlandırma Projeleri

Günümüzde de ağaç dikimi-
ne gereken önem verilmekte 
ve ağaç dikimini teşvik 
etmek amacı ile birtakım 
projeler yürütülmektedir. 
Örneğin; 11 Kasım günü 
her yıl “Milli Ağaçlandırma 
Günü” olarak kutlanması 
kararı alınmıştır. Bu kapsam-
da; ülkemizi ağaçlandırma, 
yeşillendirme ve tabiata 
sahip çıkma ile ilgili farkın-
dalık oluşturmak amacı ile 
Türkiye Cumhuriyeti Cum-
hurbaşkanlığı himayesinde  
“Geleceğe Nefes” isimli bir 
kampanya başlatıldı.Devle-

Ağaç dikmeyi teşvik etmek 
adına; çoluk çocuk, genç yaşlı, 

kadın erkek demeden hep 
birlikte geleceğe nefes için bu 

tür projelere destek vermeliyiz.
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timizin tüm organları, sivil toplum kuruluşları ile halkımız 
bu güzel kampanyaya destek oldu ve 11 Kasım saat 11:11'de 
“Milli Ağaçlandırma Günü” kapsamında 83 milyon fidan 
toprakla buluşturuldu. 

Adalet Bakanlığı bünyesinde 2017 Temmuz ayından bu yana 
Türkiye genelinde 1.452.810 fidan toprakla buluşturuldu. 
Bu kapsamda, Kocaeli Denetimli Serbestlik Müdürlüğü de 
yükümlüler ile birlikte büyükşehir belediyesinin de katkıları 
neticesinde, toplam 31.738 fidan dikimi yapılarak il sınırları 
içerisinde hem bir “Adalet Ormanı” oluşturulmuş hem de 
muhtelif yerlerde park ve piknik alanları oluşturularak ağaç 
dikim kampanyasına destek olunmuştur. Ayrıca dikilen ağaç-
ların yaşamını sağlayacak gerekli önlemler alınmış, toplam  
67 bin 311 ağacın bakımı da yapılmıştır.  

Ağaç dikmenin önemini kavramak ve ağaç dikmeyi teşvik 
etmek adına; çoluk çocuk, genç yaşlı, kadın erkek demeden 
hep birlikte geleceğe nefes için bu tür projelere destek ver-
meliyiz. Sadece ben ağaç dikersem tek başıma neyi değiştire-
bilirim de dememeliyiz. Tarihte ve günümüzde bunun güzel 
örneklerini görebiliriz. 

Bir Ağacın Haykırışı

- 	 Soğuk kış gecelerinde yuvanı ısıtan, sıcak yaz gün-
lerinde seni güneşten koruyan benim.

- 	 Yuvanın çatısı, evinin kapısı, masanın tahtası 
benim.

- 	 Kalemin ben, kâğıdın ben, beşikten mezara kadar 
vefakâr yoldaşın benim.

- 	 Doğuşta sevincine, hayatta hizmetine, ölümünde 
acına katılırım.

- 	 Beni; yangının ateşinden, baltanın kesişinden, 
keçinin dişinden kurtar.

- 	 Çünkü ben; yurdunun güzelliği, topraklarının 
şenliği, vatanın süsü, dağlarının örtüsüyüm.

- 	 Beni sev ki, dallarımda kuşlar ötsün, başımda rüz-
gârlar şarkı söylesin, gölgemde yolcular dinlensin.

- 	 Beni yakma; dereler sel, dağlar kel olur.

- 	 Pınarlar körleşir, topraklar çoraklaşır.

- 	 Yakacağın tezek, yapın kerpiç olur.

- 	 Öğüdümü dinle, baltanı taşa çal, ağaca değme.

- 	 Yüreğinden kopan en büyük dilek, ağacı sevmek 
olsun.

Mesela; Kars'taki Selim İstas-
yonu, 1969 yılında ağaç sev-
gisi olan bir TCDD istasyon 
amiri tarafından kendi imkân-
ları ile ağaçlandırılmış ve ağaç 
sevdalısı amir sayesinde istas-
yon adeta bozkırın ortasında 
bir cennete dönüşmüş, turistik 
bir görünüm kazanmıştır. 

Yine yakın bir zamanda 
Kayseri'de, 60 yıllık ömrünün 
40 yılını doğaya adayan ve bu 
sürede 1 milyon tohumu, 50 
bin fidanı toprakla buluşturan 
emekli teknisyen Mustafa Gö-
çer, Diyanet Vakfının "Ulus-
lararası İyilik Ödülü”ne layık 
görülen 7 kişiden biri olmanın 
mutluluğunu yaşamıştır. 

Örneklerde de görüldüğü 
üzere; ağaca değer veren 
ecdadımızla gurur duyuyor, 
doğa için canla başla müca-
dele eden devlet büyükleri-
mize ve emeği geçen herkese 
teşekkürlerimi sunuyorum. 
Siz Değer dergisi okurlarımız-
la, “Bir Ağacın Haykırışı” 
hikâyesini paylaşarak yazımı 
noktalıyor, hepinize sağlıklı 
günler diliyorum.

Kocaeli Denetimli Serbestlik Müdürlüğü Personeli Ağaç Dikim Projesi
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SinemaMustafa Recep KOLCU
Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü 
Eğitim ve İyileştirme Daire Başkanlığı, Memur

Kuzey Kore'de kendi halinde balıkçılık yapan 
birinin teknesinin motorunun arızalanması 
sonucu Güney Kore sınırını geçmesini konu 
alıyor film. Motor arızasına neden olan 
şey, balık ağlarının motorun pervanesine 
dolanması olsa da balıkçı, Güney Koreli 
yetkililerce yakalandığında asıl ağa takılanın 
kendisi olduğunu anlayacaktı.

önetmen Kim Ki-
Duk, Güney Kore'nin 
en önemli filmlerine 

imzasını atanlardan. Film-
lerindeki tarz ve yarı-soyut 
imgeler onu dünyaca tanı-
nır hale getirdi. Hollywood 
yapımı filmlerde şiddet, failleri 
üzerinden gösterilirken Kim 
Ki-Duk'ta şiddet, o şiddete 
maruz kalanlar üzerinden 
gösteriliyor. 

Film, Güney Kore'li yetkililer-
ce yakalanan balıkçının uzun 
ve hafif şiddetle sorgulandığı 
sahnelere yoğunlaşıyor. Balık-
çının Kuzey'den gönderilmiş 
bir ajan olduğuna kesin olarak 
inanan ve şiddet eğilimli 
olanlarla bir ajan olmadığına 
inananlar arasındaki sürtüş-
melerle devam ediyor. 

Kahramanımız kendisinin bir 
ajan olmadığına karşısındaki-
leri kısmen ikna edebildiyse de 
bu sefer de Güney'de kalması, 
vatandaşlık alması ve yeni 
bir hayat kurması için ikna 
edilmeye çalışılır. Kendisini 
Seul caddelerinde gezdirmek 
isteyen güvenlik güçlerine karşı 
gözlerini kapatarak hiçbir şey 
görmek istemediğini söylese 
ve dediği gibi gözlerini kapalı 
tutsa da bu uzun zaman sürme-
yecek ve Güney Kore'nin ışıltılı 
caddeleriyle baş başa kalacaktır. 

Kuzey Kore'nin baskıcı ideolo-
jisinin tersine Güney Kore'de 
var olan özgürlük ve tüke-
tim serbestliği kendi içinde 
çelişkilerle doludur. Zira gece 
vakti şiddet gören bir kadını 
kurtarması, ona paltosunu 

Y
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KİM Kİ-DUK KİMDİR?

Kim Ki-Duk, 20 Aralık 1960'ta Güney Kore Bon-
ghwa'da Kyungsang'ın kuzeyindeki bir taşra 
köyünde doğdu. Oldukça yaramaz bir çocuk olan 
Kim, 9 yaşına geldiğinde ailesiyle birlikte Seul'e ta-
şındı. Burada tarım eğitimi veren bir okula gönde-
rildi. Fakat maddi yetersizlikler yüzünden okuldan 
ayrılıp fabrikalarda işçi olarak çalışmaya başladı. 
20 yaşına geldiğinde deniz kuvvetlerine katıldı. 
Askeri hayata çok çabuk uyum sağlayan Kim, 5 yıl 
çavuş olarak görev yaptı. Bu askeri tecrübeleri ona 
insan ilişkileri ve karakter analizi açısından zengin 
bir birikim sağladı.

1990'da bir uçak bileti alabilecek kadar para bi-
riktirip, sanat eğitimi almak için Fransa'ya taşındı. 
Geçimini kendi resimlerini satarak kazanıyordu.

1993'te tekrar Kore'ye dönen yönetmen, film 
senaryosu yazmaya başladı ve bir yarışmada iki 
senaryosu birden ödül kazandı.

Kim Ki-Duk'un film kariyeri diğer yönetmenlerin-
kinden farklı başladı. Hiçbir zaman sinema eğitimi 
almadı ve hiçbir zaman başka bir yönetmenin ya-
nında asistanlık yapmadı. Hiç kimsede görülmeyen 
bakış açısı ve kendine has hikâye anlatma tekniği 
buradan gelmektedir.

Kim, 1996 yılında küçük bütçeli Timsah adlı filmiyle 
ilk sinema deneyimine başladı. Hiçbir sinema eğiti-
mi almayan Kim, bu filmi ile Koreli film eleştirmen-
lerinden ağır eleştiriler aldı. 2004 yılında Fedakar 
Kız film ile Berlin Uluslararası Film Festivali'nde, 
Boş Ev filmi ile de Venedik Film Festivali'nde en 
iyi yönetmen ödüllerini aldı. 2011 yılında Arirang 
film ile Cannes Film Festivali'nin Un Certain Ödül-
leri bölümünde en iyi film ödülünü aldı. 

20 Kasım 2020'de gittiği Letonya'da 11 Aralık 
2020 günü Covid-19 sebebiyle 59 yaşında hayatını 
kaybetti. 

vermesi diğer yandan yarısı 
yenilmiş yemeklerin cadde 
köşelerinde duruyor olması en 
belirgin çelişkilerdir. Tüketim 
serbestliğinin ve özgürlüğün 
insanın mutluluğunun ön 
koşulu olmadığı apaçık resme-
dilmiştir. 

Kahramanımız yapılan bütün 
teklifleri ve yardım dernekleri 
tarafından gönderilen hedi-
yeleri reddederek tek odalı 
evinde, yer yatağında yatan 
ve kıt kanaat geçinen ailesinin 
yanında olmayı tercih ediyor. 

Kuzey Kore hükümetinin, 
balıkçının ailesini ve çocuğu-
nu videoya kaydedip onların 
gözyaşlarını haber yaparak 
Güney Kore'de işkence yapıl-
dığını servis etmesi salıverilme 
sürecini hızlandırır. Teknesi 
tamir edilen balıkçı ülkesine 
gönderilir. Kuzey Kore'de 
çiçeklerle karşılanan, gö-
rüntüleri akşam haberlerine 
yetiştirilmek üzere çekimleri 
yapılan balıkçı yetkililerce gö-
türüldüğü yerde yaşadıklarını 
yazması istenerek ajanlık yapıp 
yapmayacağı konusunda emin 
olunmak için her türlü hafif 
işkenceye maruz kalır. Ailesine 
zarar gelmemesi için yapılan 
birçok şeye karşı gelmez. Bir 
zaman sonra salıverilen ba-
lıkçı ailesinin yanına döner ve 
ertesi gün geçimini sağlamak 
üzere teknesine gider. 

Teknesine binerek balık avla-
maya çıkacak olan kahramanı-
mız sınır güvenliği tarafından 
durdurularak kendisinin balık 
avlamasının yasaklandığı 
bildirilir. Fakat kahramanımız 
tekneyi alabilmek için on yıl 
çalıştığını ve ailesinin geçi-
minin balık avlamasına bağlı 
olduğunu söylese de üstlerin-
den emir alan askerler buna 
müsaade etmeyeceklerini 
söylerler. Küçük bir itiş-kakı-
şın ardından teknesine binen 
balıkçı askerlerin açtıkları ateş 
sonucu teknesine yığılır kalır. 
Teknesi kontrolsüz bir şekilde 
Güney'e sürüklenmeye devam 
eder. 

İdeolojilerin mankurtlaştırıcı 
etkisi ancak bireylerin sorgu-
lamayı reddetmesi ile ortaya 
çıkıyor. Filmde de sık sık şahit 
olacağımız gibi ideolojiler, 
kendileri açısından hep hak-
lıyken vatandaşları açısından 
hep haksız…

Teknesiyle 
balık avlamaya 
çıkacak olan 
kahramanımız 
sınır güvenliği 
tarafından 
durdurularak 
balık avlanmasının 
yasaklandığı 
bildirilir.
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Kitap 
Tanıtımı

Tehlikeli Oyunlar

Sahildeki Kulübe

Oğuz Atay'ın hikâyeleri, gündelik hayatı kavrayış derinliği, 
anlatım zenginliği ve okurunu alıp götürmedeki enerjileri 
bakımından romanlarından geri kalmıyor. 

Kitaba adını veren hikâyenin "korkuyu beklerken" kendini 
evine hapseden kahramanı, Atay'ın edebiyat güzergâhında-
ki farklılığın en büyük kanıtlarından. Yazarın bu kitaptaki 
ilk hikâyeyle var ettiği "beyaz mantolu adam" da öyle. 

Tavan aralarına saklanan eşyadan, gazetelerin dert köşele-
rine gönderilen mektuplara kadar “Türkiye'nin ruhunu” 
hep aynı maharetle kavrıyor.

Hayatta, özellikle de aşkta, asla rol yapamaz-
sın. Yazarın daha önce Yağmur Sonrası adıyla  
yayımlanmış romanının Pena Yayınları tara-
fından hazırlanmış yeni baskısıdır. Her kalpte 
güçlü ve güvenli bir sığınak olduğunu söylerler. 
Anne Calloway için bu sığınak binlerce kilo-
metre uzaklıktaki terk edilmiş bir kulübededir.

1942 yılında tüm dünya savaştayken Anne ve 
Westry bir yandan geçmişin gizemini çözerken 
geleceğin hayalini kurarlar. Ama hatırlamak is-
temedikleri bir trajedi tüm hayallerini değişti-
rir. Hem de sonsuza kadar.

Oğuz ATAY

Sarah JIO

İletişim Yayınevi, 2020

Pena Yayınları, 2020
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